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Iwonna Zaborowska, Barbara Kędzia 
Doradcy metodyczni  wychowania przedszkolnego 

    
Dlaczego warto inwestować w edukację przedszkolną?Dlaczego warto inwestować w edukację przedszkolną?Dlaczego warto inwestować w edukację przedszkolną?Dlaczego warto inwestować w edukację przedszkolną?    

Znaczenie wychowania przedszkolnego dla rozwoju intelektualnego,  
emocjonalnego i społecznego dziecka. 

Edukacja przedszkolna i modele 
opieki nad dzieckiem w Europie. 
Komisja Europejska zaproponowała 
nowy cel dla Europy, którym jest osią-
gnięcie do roku 2020 współczynnika 
upowszechnienia wychowania przed-
szkolnego dla czterolatków na poziomie 
90%. 
Z raportu Eurydice * wynika, że w 
2006 roku średnio 87% europejskich 4-
latków korzystało z różnych form wy-
chowania przedszkolnego. Wszystkie 
kraje europejskie oferują rozmaite  for-
my  dla dzieci, które jeszcze nie osią-
gnęły wieku obowiązku szkolnego. Jeśli 
chodzi o wiek rozpoczynania 
edukacji przedszkolnej oraz współczyn-
nik jej upowszechnienia, różnice po-
między poszczególnymi krajami, a na-
wet ich regionami, są bardzo duże. 
Istnieją dwa modele europejskie: 
I. Pierwszy model zakłada jednolitą 
strukturę dla wszystkich dzieci w wieku 
przedszkolnym od (0 do 5/6 lat) – na-
uczyciele/opiekunowie mają  te same 
kwalifikacje i otrzymują podobne wy-
nagrodzenie, niezależnie od wieku dzie-
ci, którymi sie opiekują. Ten model 
występuje w Finlandii, Islandii, na Ło-
twie, w Norwegii, Słowenii i w Szwe-
cji. 
II.  Drugi model przewiduje dwa od-
dzielne typy instytucji, z których jedna 
jest przeznaczona dla dzieci w wieku od 
0 do 3 lat  a druga – dla dzieci w wieku 
od 3 do 6 lat (najczęściej spotykany 

podział wiekowy). Typy te różnią się 
zasadniczo w odniesieniu do kwalifika-
cji kadr, wymagań dotyczących jakości 
kształcenia, opieki oraz sposobu finan-
sowania. Model ten jest bardziej niż  
model pierwszy rozpowszechniony w 
Europie i jest stosowany także w Pol-
sce. 
W kilku krajach wyżej wymienione 
modele występują  jednocześnie (Cypr, 
Dania, Grecja, Litwa i Hiszpania). 
Zjednoczone Królestwo wprowadza 
obecnie instytucje działające według 
pierwszego modelu, czyli jednolitą 
strukturę. 
 
Edukacja przedszkolna a  dobry start 
do uczenia się.  
Niekorzystne warunki społeczne i eko-
nomiczne mogą  prowadzić do niepo-
wodzeń  szkolnych dzieci. Brak środ-
ków finansowych stanowi największe 
zagrożenie dla sukcesu edukacyjnego 
najmłodszych. 
Niemal jedna szósta europejskich go-
spodarstw domowych, w których wy-
chowuje sie dziecko/dzieci 
poniżej szóstego roku życia, egzystuje 
na granicy ubóstwa. Gospodarstwa tego 
typu mają szczególnie trudną sytuację 
w Estonii, we Włoszech, na Litwie, w 
Luksemburgu, Polsce, Portugalii i w 
Zjednoczonym Królestwie. 
 

*dane pochodzą z raportu Europejskiej 
Sieci Informacji o Edukacji Eurydice, 
luty 2009  
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Edukacja przedszkolna wysokiej jako-
ści zapewnia wszystkim dzieciom do-
bry start do uczenia się przez całe życie 
i pozwala zmniejszyć przepaść  eduka-
cyjną oddzielającą dzieci z grup ryzyka 
od tych, które mają zapewnione dobre 
warunki materialne. Niestety, dzieci z 
rodzin posługujących się językiem 
mniejszości etnicznych oraz dzieci z 
rodzin niepełnych (wychowywane 
przez samotnych rodziców) korzystają z 
edukacji przedszkolnej i opieki w 
mniejszym stopniu niż  ich rówieśnicy. 
 
Edukacja przedszkolna jest zwykle fi-
nansowana ze środków pochodzących 
od władz lokalnych, z opłat wnoszo-
nych przez rodziców oraz ze środków 
pochodzących z budżetu centralnego, 
przy czym udział poszczególnych fun-
duszy bardzo różni się w poszczegól-
nych krajach. Niektóre kraje europej-
skie zapewniają  najmłodszym po-
wszechne prawo do edukacji przed-
szkolnej i opieki – są to Dania, Finlan-
dia, Szwecja, Hiszpania i Słowenia. 
Jednak wiele krajów nie jest w stanie 
zapewnić miejsc dla wszystkich dzieci 
w przedszkolach i placówkach opiekuń-
czych. 
Wychowanie przedszkolne w Polsce – 
stan i perspektywy: 
Aktualnie wychowaniem przedszkol-
nym objętych jest: 
•  53% czterolatków 
•  64% pięciolatków /na podstawie da-
nych MEN, 2010/ 

To jedne z najniższych wskaźników 
upowszechnienia wychowania przed-
szkolnego wśród krajów OECD i UE. 
Mając na uwadze znaczenie edukacji 
przedszkolnej dla rozwoju dziecka, 
jednym z głównych celów w najbliż-
szym czasie będzie upowszechnienie 

wychowania przedszkolnego dzieci w 
wieku 3-5 lat. Cel ten zostanie osiągnię-
ty przez następujące działania: wprowa-
dzenie od 1 września 2011 obowiązko-
wego rocznego przygotowania przed-
szkolnego dla dzieci 5- letnich i tworze-
nie innych form edukacji przedszkolnej 
tj.  punktów i oddziałów przedszkol-
nych tam, gdzie istnieje taka potrzeba. 
 
O czym decydują pierwsze lata życia 
dziecka? 
 Pierwsze lata życia dziecka decydują o 
jego rozwoju i dalszych losach. Wiado-
mym jest, że znaczna część możliwości 
intelektualnych kształtuje się w tym 
okresie. Działania edukacyjne, wspiera-
nie i stymulowanie rozwoju przynosi 
najlepsze efekty właśnie w okresie 
przedszkolnym. Jest jeszcze czas na 
wyrównywanie szans rozwojowych, 
zaniedbań środowiskowych. 
Umiejętności wyniesione z przedszkola, 
procentują w szkole lepszymi wynikami 
w nauce, a w dorosłym życiu lepszym 
funkcjonowaniem społecznym i zawo-
dowym. 
 
Znaczenie wychowania przedszkolne-
go dla rozwoju intelektualnego, emo-
cjonalnego i społecznego dziecka: 
 
· Przedszkole odkrywa i rozwija zdol-
ności plastyczne. 

Wychowanie przez sztukę ma ważne 
miejsce w edukacji przedszkolnej.  
Dzieci poznają różnorodne, często nie-
typowe techniki plastyczne, używają 
atrakcyjnych materiałów, obserwują 
świat, zabytki, dzieła sztuki, chodzą do 
muzeów, galerii i wrażenia przenoszą 
na papier. Malują, wycinają, tworzą 
kompozycje przestrzenne. 
Uwrażliwia się je na bogactwo barw i 
odcieni otaczającej przyrody. Powstają 
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pełne pomysłów prace, świadczące o 
niesłychanej wyobraźni i radości two-
rzenia. 
· Przedszkole rozwija zainteresowa-
nia muzyczne.  
Dzieci tańczą, śpiewają piosenki z 
dziecięcego repertuaru oraz łatwe pio-
senki ludowe. Same tworzą muzykę 
przy pomocy instrumentów perkusyj-
nych oraz innych przedmiotów. Do-
świadczają, że muzyka może mieć 
różny nastrój, tempo i dynamikę, że 
dźwięki są wysokie i niskie. Słuchają 
muzyki poważnej, uczestniczą w kon-
certach przygotowanych przez muzy-
ków z filharmonii specjalnie dla nich, 
uczą się jak należy zachować się na 
takich uroczystościach. Poznają tańce 
i przyśpiewki swojego regionu. Często 
właśnie na tym etapie  rozwijają się 
zainteresowania, odkrywane są talen-
ty. 

· Przedszkole uczy patrzeć na przyro-
dę.  

  Dzieci poznają rośliny i zwierzęta 
żyjące na łące, w lesie, na polu. Wie-
dzą co jest im potrzebne do życia. 
Obserwują zmieniające się pory roku. 
Uczą się szanować rośliny i zwierzęta.  

  Czy warto dostarczać aż tyle treści 
edukacyjnych maluchom?  Odpowiedź 
jest prosta – ziarno powinno być za-
siane we właściwym czasie!  

  Wiek przedszkolny  to szczere, spon-
taniczne poznawanie świata wszystki-
mi zmysłami. Tylko przedszkolak z 
ciekawością pogłaska mech i  określi 
swoje wrażenia, tylko przedszkolak 
przytuli się do drzewa i „posłucha” o 
czym szumi, tylko przedszkolak pra-
cowicie wyszuka liście o różnych 
kształtach i ułoży z nich „leśne licho”. 
To wiek, w którym fantazja przeplata 
się z rzeczywistością. Kolory, kształty, 
dźwięki otoczenia są odbierane spon-

tanicznie a doznania poruszają wy-
obraźnię i zachęcają do tworzenia, 
działania. Jeśli nie znajdzie się nikt, 
kto zwróci uwagę dziecka na ważne 
zjawiska w przyrodzie, piękne krajo-
brazy i bogactwo świata wokół czło-
wieka, pozostanie ono obojętne w 
swojej niewiedzy.  

     Jak nigdy później, w wieku przed-
szkolnym można uwrażliwi ć na trud 
mrówek i pokazać piękno sieci pająka, 
tylko przedszkolaki zareagują sponta-
nicznie i szczerze odbierając świat 
najprościej i bardzo prawdziwie. Taki 
emocjonalny odbiór rzeczywistości 
gwarantuje, że przeżycia pozostaną w 
pamięci, wzbogacą osobowość, może 
rozwiną późniejsze zainteresowania. 

  Las jest miejscem znanym dzieciom 
często tylko z bajek, jawi się wtedy 
jako siedziba groźnego wilka czy Ba-
by Jagi. Zapracowani rodzice  mają 
mało czasu na wspólne wycieczki 
przyrodnicze.  Wiedzą o tym najlepiej 
nauczyciele przedszkoli, starając się w 
ciekawy sposób wprowadzać dzieci w 
tajniki leśnej przyrody w czym dziel-
nie sekundują im leśnicy. 

· Przedszkole wspomaga rozwój umy-
słowy dziecka – przygotowując je do 
podjęcia obowiązku szkolnego.  

    Już w przedszkolu dzieci uczą się 
matematyki. Specjaliści nazywają to 
wspomaganiem rozwoju umiejętności 
matematycznych. Badania /prof. E. 
Gruszczyk – Kolczyńskiej/ pokazują, 
że większość późniejszych niepowo-
dzeń w uczeniu się matematyki ma 
swój początek w dzieciństwie. Nie 
zastosowano wtedy właściwych dla 
tego etapu rozwoju metod.  
Dzieci  uczą się matematyki przez 
działanie, manipulowanie przedmiota-
mi, samodzielne poszukiwanie roz-
wiązań. Nauczycielki przedszkola są 
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bardzo dobrymi specjalistami w tym 
zakresie.  

· Przedszkole kształtuje gotowość do 
nauki czytania i pisania. 

   Już od trzylatków rozpoczynają się 
systematyczne działania zmierzające 
do zapewnienia dzieciom lepszych 
szans edukacyjnych poprzez wspiera-
nie ich ciekawości, aktywności i sa-
modzielności. Szczególnie ważne jest 
kształtowanie umiejętności i wiado-
mości, którymi powinny wykazywać 
się  pod koniec wychowania przed-
szkolnego. Dzieci systematycznie, w 
atrakcyjny sposób ćwiczą sprawność 
rąk, koordynację ruchów, pamięć, 
orientują się w kierunkach, układają 
zdania, dzielą wyrazy na sylaby, na 
głoski, uczą się koncentrować uwagę,  
poznają literaturę piękną, poezję, ba-
wią się językiem tworząc rymowanki, 
zagadki. Tak przygotowane w szkole 
poczują się pewnie i bezpiecznie.  

· Przedszkole uczy czynności samoob-
sługowych, nawyków higienicznych 
i kulturalnych, wdra ża dzieci do 
utrzymania ładu i porządku.  

  Często ulegamy mylnemu przekona-
niu, że kiedy dziecko wyrośnie łatwiej 
i szybciej nauczymy go samoobsługi, 
higieny, systematyczności. Nic bar-
dziej mylnego. Wiedzą o tym dosko-
nale nauczyciele przedszkola. Już od 
najmłodszych lat  dzieci uczą się tych 
zachowań przez zabawę, piosenkę, 
wiersze, atrakcyjne inscenizacje, róż-
nego rodzaju  konkursy.  To, że  dzieci 
potrafią  umyć się i wytrzeć, umyć 
zęby, właściwie  zachować się przy 
stole, samodzielnie  korzystać z toale-
ty, ubierać się i rozbierać, dbać o swo-
je rzeczy, o porządek, wbrew pozorom 
daje im dużo satysfakcji. Czyni je 
samodzielnymi, pełnymi wiary we 
własne siły. Ta wiara będzie potrzebna 

najbardziej w pokonaniu szkolnego 
stresu, wtedy przekonanie, że można 
sobie ze wszystkim poradzić gwaran-
tuje sukces.  

· Przedszkole uczy porozumiewać się 
z innymi dziećmi i z dorosłymi. 

Część rodziców właśnie ten obszar edu-
kacji przedszkolnej wskazuje jako 
najważniejszy. Przedszkole jest miej-
scem w którym dzieci uczą się prze-
strzegać wspólnie przyjętych  reguł, 
obdarzać innych uwagą, przyjmować 
w zabawie różne role,  w miarę samo-
dzielnie radzić sobie w rożnych sytu-
acjach życiowych np. oddalenia od 
najbliższych, kontaktu z nieznajomy-
mi,  sukcesu czy porażki. Mają możli-
wość przy wsparciu nauczyciela  bez-
piecznie organizować swój czas wol-
ny, przewidywać skutki swoich zacho-
wań. Nabyte w przedszkolu pierwsze 
umiejętności społeczne są bardzo waż-
ne dla racjonalnego radzenia sobie w 
nowych, trudnych sytuacjach szkol-
nych.  

 
Reasumując powyższe rozważania nad 
pytaniem: „Dlaczego warto inwestować 
w edukację przedszkolną?” można po-
służyć się sentencją:   
  „Jeśli myślisz rok naprzód – sadź 
ryż. 
  Jeśli myślisz 10 lat naprzód – sadź 
drzewa, Lecz jeśli myślisz 100 lat na-
przód – ucz ludzi.” 
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Ważnym zadaniem szkoły jest nie tyl-
ko wyposażenie powierzonych nam mło-
dych ludzi w wiedzę, ale też ich wychowa-
nie. Niewątpliwie główna odpowiedzial-
ność za wychowanie dzieci i młodzieży 
spoczywa na rodzinie, najbliższe otoczenie 
decyduje bowiem o tym, co młody czło-
wiek będzie wnosić w przyszłości w ro-
dzinne i pozarodzinne wspólnoty. Niestety, 
coraz częściej obserwujemy braki w tym 
zakresie i dlatego rola szkoły w tych przy-
padkach jest niezastąpiona. Stoimy przed 
ważnym i odpowiedzialnym zadaniem: 
pracując z dziećmi i młodzieżą musimy 
wykorzystać wszelkie metody, które po-
zwolą na ujawnienie problemów i wskażą 
drogę wyjścia z trudnej sytuacji. Jedną z 
metod jest biblioterapia , którą coraz czę-
ściej wykorzystują nauczyciele w swojej 
codziennej pracy z dziećmi.  
 

CELE I ZADANIA BIBLIOTERAPII 
     Biblioterapia opiera się głównie na 
wykorzystywaniu terapeutycznych warto-
ści literatury. Literatura daje szansę ode-
rwania się od smutnej rzeczywistości. Po-
maga zrozumieć siebie i innych ludzi. Mo-
że stać się punktem wyjścia do rozważań 
nad własną sytuacją życiową, nad sposo-
bem pomocy samemu sobie. Czytanie, 
jako jeden z podstawowych elementów 
procesu biblioterapeutycznego, prowadzi 
do istotnych zmian w procesie leczniczym 
i wychowawczym.  
     Dlatego prawidłowo przebiegający 
proces biblioterapii ma na celu wykrywa-
nie i diagnozowanie oraz stymulowanie 
potrzeb i uzdolnień oraz wskazywanie 
możliwości kompensacyjnych uczestników 
procesu biblioterapii. 

     Prawidłowo przebiegający proces po-
stępowania biblioterapeutycznego składa 
się z kilku etapów: 
− samodzielnego czytania, słuchania lub 

oglądania odpowiednio dobranych środ-
ków terapeutycznych (książki, fragmen-
ty utworów, alternatywne materiały 
czytelnicze oraz teatralne lub filmowe 
adaptacje utworów literackich), 

− identyfikacji z bohaterami literackimi i 
przeżycia doznawane podczas kontaktu 
z zaleconym dziełem (pozytywne lub 
negatywne) mające na celu uaktywnie-
nie lub emocjonalne wyciszenie uczest-
nika biblioterapii, 

− katharsis - stan psychiczny, w trakcie 
czytania lub po jego zakończeniu, cha-
rakteryzujący się odczuciem ulgi, odre-
agowaniem psychicznych napięć i blo-
kad, 

− wgląd w siebie samego; przepracowa-
nie, samodzielnie lub przy pomocy 
biblioterapeuty, ważnych osobistych 
problemów czytającego, zmiana w po-
stawach lub zachowaniu uczestnika 
procesu. 

 

ŚRODKI BIBLIOTERAPEUTUCZNE 
     Materiałami biblioterapeutycznymi są 
głównie książki, ale także inne materiały 
alternatywne.  
     Materiałem wspomagającym proces 
biblioterapii mogą być też różne przedmio-
ty, które w sposób istotny kojarzą się 
uczestnikowi terapii z ważnymi dla niego 
wydarzeniami i mogą wywołać u niego 
przeżycia istotne dla przebiegu procesu 
biblioterapeutycznego. Mogą to być np.: 
widokówki, zdjęcia, maskotki, zabawki 
itp. 

Celina Borowska, Małgorzata Lech  
Doradcy metodyczni edukacji wczesnoszkolnej 

 

 „Biblioterapia jako forma wspierania „Biblioterapia jako forma wspierania „Biblioterapia jako forma wspierania „Biblioterapia jako forma wspierania     
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     Dobór środków terapeutycznych zaw-
sze jest uzależniony od potrzeb i możliwo-
ści percepcyjnych uczestników bibliotera-
pii oraz od celu terapii.  
     Interwencję biblioterapeutyczną można 
stosować w wielu przypadkach: 
− dla poprawy obrazu własnej osoby, 
− dla lepszego zrozumienia ludzkich za-

chowań i motywacji, 
− dla zwiększenia szacunku wobec siebie, 
− dla rozbudzenia szerszych zaintereso-

wań wykraczających poza własną oso-
bę, 

− dla ulżenia presji emocjonalnej lub inte-
lektualnej, 

− dla pokazania, że nie jest się pierwszą 
osobą, która zetknęła się z danym pro-
blemem, 

− dla wskazania, że istnieje więcej niż 
jedno rozwiązanie problemu, 

− aby pomóc przedyskutować dany pro-
blem w swobodniejszy sposób, 

− aby pomóc ułożyć indywidualny plan 
kierunku działań prowadzących do roz-
wiązania problemu. 

         W biblioterapii wykorzystuje się 
utwory z literatury pięknej (prozę i poezję) 
oraz popularnonaukowej. Duże znaczenie 
mają baśnie, które w sposób zrozumiały 
wyjaśniają reguły rządzące światem. Prze-
kazują pewne spojrzenie na etykę, obycza-
je i prawdy życiowe. Ukazują wzorce za-
chowań. Do zajęć dobiera się też bajki 
terapeutyczne, pisane przez terapeutów, 
pedagogów, psychologów czy uczestników 
warsztatów w celu m.in. redukowania lę-
ków, agresji, wzmacniania wiary we wła-
sne siły. Obniżają też napięcia powstałe w 
wyniku konfrontacji z nieoczekiwanymi 
zdarzeniami. Praca z tekstem wspomagana 
jest muzykoterapią, zajęciami plastyczny-
mi, elementami pedagogiki zabawy, tech-
nikami twórczości oraz dramą. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom 
oraz potrzebom nauczycieli Miejski Ośro-
dek Doradztwa Metodycznego zorganizo-
wał  kurs „Biblioterapia jako forma wspie-
rania rozwoju  emocjonalno- społecznego 

dziecka”, który poprowadziła  mgr peda-
gogiki specjalnej  p. Grażyna Sobieska-
Szostakiewicz.  Pracująca na co dzień w 
Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym 
w Warszawie, jest też autorem licznych 
warsztatów dla nauczycieli i bibliotekarzy 
z zakresu dramy, metod pracy z uczniami z 
zaburzeniami w rozwoju emocjonalno-
społecznym, biblioterapii w Mazowieckim 
Samorządowym Centrum Doskonalenia 
Nauczycieli.  

Efektem spotkania były min. następu-
jące bajki terapeutyczne których autorami 
byli ich uczestnicy. 
            
CUDOWNE KAMYKI 

W wiosce na dalekiej północy, w cha-
cie jednego z wojów, urodził się chłopiec. 
Cieszył się z tego ojciec Yarl Płowowłosy, 
chłopiec wszak był długooczekiwanym 
potomkiem płci męskiej. Miał już Yarl ze 
swoją żoną Sonyą dwie dorodne i ładne 
córki. Jedną z nich Ronyę już zaczął przy-
sposabiać do wojennego rzemiosła, ku jej 
niepocieszeni. Ronya bowiem bardziej 
wolała szycie igłą niż szycie z łuku. Jej 
szyte i haftowane w przepiękne wzory 
poduszki, cieszyły się dużym powodze-
niem. Kupowali je nie tylko mieszkańcy 
rodzinnej wioski. 

Syna nazwano Yarlsk nawiązując w 
ten sposób do imienia ojca i odwiecznej 
tradycji. Chłopiec był oczkiem w głowie 
rodziców i dwóch starszych sióstr. Nieste-
ty, gdy doszedł do odpowiedniego wieku i 
zaczął kształcić się na woja pojawiły się 
kłopoty. Z łuku nie trafiał, a i mieczem 
słabo operował. Śmieli się z niego inni 
chłopcy i dokuczali. Broniła chłopca Ro-
nya, siostra której miejsce zajął w nauce 
wojennego kunsztu. Szybko odkryto, że 
mimo siły w rękach wzrok ma słaby. 

Cóż było robić „lepiej niech będzie 
dobrym kowalem, niż kiepskim wojem”  
pomyślał ojciec. Postanowił oddać syna do 
wuja który kowalstwem się parał. Wuj 
przyjął bratanka z radością, jako wdowiec 
nie miał własnych dzieci. Razu pewnego, 
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wybuchł nieopodal kuźni groźny pożar, w 
stos drewna uderzył piorun. Ogień ugaszo-
no piaskiem. Następnego dnia idący po 
nauki nowego Yarlsk, dostrzegł wśród 
pogorzeliska błyszczące płaskie kamyki. 
Zbliżył je do swoich oczu i … cud. Zaczął 
widzieć, dobrze i wyraźnie. Cudowne ka-
myki pokazał wujowi. Ten natomiast ob-
myślił, jakby tu je na nosie bratanka umie-
ścić. Precyzyjnie wykuł najmniejszym 
młotkiem jaki miał oprawki i włożył w nie 
cudowne kamyki. Odtąd Yarlsk nie tylko 
machał młotem w kuźni, ale także pobierał 
nauki od miejscowego maga. Morał: Każ-
dy może być kowalem swego losu.  
 

Jacek Fidura , Białystok     
 
JAK XAWIER ZOSTAŁ RYCERZEM 

Dawno, dawno temu w odległym kraju 
żył sobie mały chłopiec o imieniu Xawier, 
który bardzo chciał zostać rycerzem. 
Wszystko byłoby w porządku, gdyby nie 
to, że chłopiec był bardzo bojaźliwy i nie 
wierzył siebie. I tak, kiedy koledzy wcho-
dzili na drzewa lub urządzali walki na 
drewniane miecze Xawier zawsze siedział 
w oddali i marzył, że jest dzielnym ryce-
rzem, który właśnie uratował piękną księż-
niczkę przed groźnym smokiem. Codzien-
nie powstawała w jego głowie nowa histo-
ria. Dzieci jednak często dokuczały Xa-
wierowi. Mówiły, że śpi w dzień jak mały 
dzidziuś.  

Pewnego dnia, gdy chłopiec odpłynął 
w krainę marzeń usłyszał, że jakiś cichutki 
głos woła o pomoc. Nie zastanawiając się 
długo Xawier ruszył w kierunku dochodzą-
cego dźwięku. W oddali zobaczył straszne-
go smoka, znanego w okolicy z upodobań 
do porywania dzieci, które następnie zmu-
szał do wymyślania i opowiadania mu 
ciekawych historyjek. Wiele dzieci w ten 
sposób znikało. Mówiono, że dziecko, 
które nie spełnia zadania jest porzucane 
przez smoka w lesie. Xawierowi ugięły się 
nogi, gdy zobaczył, że przed smokiem stoi 
znana mu dziewczynka mieszkająca po 

sąsiedzku. Nie wiedział co ma zrobić. 
Chciał biec po pomoc. Niestety, właśnie 
wtedy zauważył go smok. O ucieczce nie 
było mowy, ale chłopiec przypomniał so-
bie, że ma w kieszeni dwa magiczne lu-
sterka, które dostał na urodziny. Chłopiec 
dużo marzył, więc miał bogatą wyobraź-
nię. Dzięki temu szybko wpadł na pomysł 
jak uratować siebie i koleżankę. Zapropo-
nował więc smokowi, że da mu jedno z 
lusterek i za jego pomocą będzie opowia-
dał mu co wieczór nową bajkę. W zamian 
smok miał zaprzestać porywania dzieci. 
Od tej pory Xawier został miejscowym 
„rycerzem słowa”. Nazwano go tak z 
dwóch powodów, po pierwsze dlatego, że 
to dzięki słowom układał opowiadania, 
które chroniły miasteczko przed atakami 
smoka. Po drugie dlatego, że zawsze słowa 
dotrzymywał.  

 
Agnieszka Matukiewicz,  Białystok   

(przezwyciężanie problemów, 
słabości) 

 
JAK KACPER PO ŻEGNAŁ SIĘ  
Z DŁUGIMI WŁOSKAMI 

Za górami, za lasami, za … (za czym 
jeszcze, jak myślisz?) rósł sobie piękny 
las. W lesie mieszkały różne zwierzątka. 
Wiewiórki skakały po drzewach, zajączki 
biegały od norki do norki, jeżyki zbierały 
… (jak myślisz, co?). Wszyscy mieszkań-
cy byli szczęśliwi i radośni. 

W lesie była szkoła i przedszkole dla 
maluszków. Najmłodszymi zwierzątkami 
zajmowała się pani Ula. Dzieci bardzo 
kochały swoją wychowawczynię i nawza-
jem. Najmłodszym zwierzątkiem w grupie 
był myszek Kacper. Kacperek trochę róż-
nił się od swoich przyjaciół, ponieważ 
nosił długie włoski, i za nic nie chciał ich 
obciąć.( Jak myślisz, dlaczego?) 

Dzieci czasem śmiały się z myszka, i z 
jego dziwnego wyglądu. Poza tym, długie 
włoski przeszkadzały mu w zabawie. Ma-
ma Kacperka kilka razy próbowała namó-
wić synka do wizyty w salonie fryzjerskim 
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sowy pani Ani lecz nadaremnie. Kacperek 
panicznie bał się nożyczek, które miały by 
być tak blisko jego twarzy. 

Pewnego dnia pani Ula przyszła do 
pracy ze swoją córeczką. Kacperek bardzo 
chciał bawić się z dziewczynką, ale Wero-
nika stwierdziła, że nic z tego, ponieważ 
nie widzi jego oczu. 
− Jak mam się z tobą bawić, skoro cię nie 

widzę? - spytała. 
− Jak to, przecież mnie widzisz – odparł 

myszek. 
− Nie prawda, widzę twoje rączki, brzu-

szek i nóżki, a nie twoją buźkę. Nie 
wiem czy podoba ci się to co robimy, 
ponieważ twoje oczka są schowane. 

− No tak – odparł Kacperek – ale ja tak 
bardzo boję się… 

− Czego? – zdziwiła się Weronika. 
− Nożyczek – wydukał myszek. 
− No co ty? Przecież nic ci nie zrobią. 

Zobacz jaką mam piękną fryzurkę. Wło-
ski obcięła mi pani sowa Ania. Ona ma 
takie czarodziejskie nożyczki, które 
pięknie obcinają włoski. Prawda jakie 
mam śliczne? -  Weronika zakręciła się 
wkoło. 

 
Kacperek nie mógł się doczekać przyj-

ścia mamy do przedszkola. W drodze do 
domu koniecznie chciał odwiedzić  salon 
pani Ani. 

Na drugi dzień, myszek Kacperek 
wzbudził prawdziwą sensację w przed-
szkolu. Wszystkie dzieci patrzyły na niego 
z zachwytem… Jak myślisz, dlaczego? 
 

Katarzyna Harasimowicz, Białystok 
 
KLUCZ DO SZCZ ĘŚCIA     

Za siedmioma górami, za siedmioma 
rzekami  żył sobie chłopiec, który szukał 
szczęścia. W tym celu  wędrował od chaty 
do chaty , od domu do domu , od pałacu do 
pałacu i każdemu, kogo spotkał , zadawał 
to samo pytanie: Czy tu mieszka szczę-
ście?. Mieszkający ludzie udzielali róż-
nych odpowiedzi.  

Bogacz, który właśnie był  zajęty licze-
niem  pieniędzy, odpowiedział, że  jest 
bardzo szczęśliwy. Chłopiec w oczach 
bogacza dostrzegł jednak chytrość i za-
chłanność. Czy tak właśnie wygląda szczę-
ście? - zastanawiał się. Pełen wątpliwości 
powędrował dalej.  
Po pewnym czasie dostrzegł orszak króla , 
który wjeżdżał właśnie do bram miasta.  Z 
obawą                        i niepokojem przeci-
snął się do drzwi karety. Poczekał ,aż król 
go zauważy i przestraszonym głosem cicho 
wyszeptał: Królu, czy jesteś szczęśliwy?.  
Zaskoczony odważnym pytaniem władca 
spojrzał na niepokornego chłopaka. Mam 
władzę nad innymi ludźmi – powiedział z 
dumą.  Za chwilę jednak jego twarz pokry-
ła się troską i zmęczeniem. Czy tak właśnie 
wygląda szczęście? - chłopiec wciąż miał 
wiele wątpliwości i poczuł się bardzo zmę-
czony samotną wędrówką oraz  tym, że nie 
znalazł prawdziwego szczęścia.  
Znużony i głodny oparł się o drzewo. Się-
gnął do kieszeni po kromkę chleba. Za-
miast niej natrafił na klucz.  Klucz do 
drzwi jego domu. Chłopiec pomyślał, że 
pora już wracać.  
Wiele jeszcze przygód czekało go po dro-
dze. Na końcu wędrówki dostrzegł swój 
dom, a przed nim stojących  mamę i tatę,  
wypatrujących syna. Jakże czekają na jego 
powrót!  Na ich twarzach  dostrzegł to, 
czego tak bardzo szukał- SZCZĘŚCIE.  

 
Grażyna Mazur , Białystok 

 
Literatura: 
1. Borecka I., Biblioterapia teoria  

i praktyka, Poradnik, Warszawa,2001. 
2. Popławska J., Dzieci specjalnej troski 

w szkole podstawowej, Warszawa, 
2001. 

3. Sękowska Z.,Wprowadzenie do peda-
gogiki specjalnej, Warszawa 2001. 

4. Tomasik E. ,Biblioterapia jako metoda 
p e d a g o g i k i  s p e c j a l n e j .  
W: Szkoła Specjalna, 1991, nr 2/3. 

 



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku   - 12 - 

Zeszyt metodyczny nr 3/2010 

Gdybyśmy zapytali dzisiejszą mło-
dzież, czy możliwe jest życie bez kom-
putera, telewizora i innych środków 
przekazu,  na pewno usłyszelibyśmy, że 
nie. Nie uwierzyliby pewnie, że naj-
większy postęp w dziedzinie informaty-
zacji odbył się w ciągu ostatnich dwu-
dziestu lat, a wielu nauczycieli przez 
połowę swego życia nie miało do czy-
nienia z komputerem czy Internetem. 

Dobrze, jeżeli mimo to nadążyliśmy 
za zmianami - pokończyliśmy kursy 
komputerowe, bierzemy udział w szko-
leniach z wykorzystania technologii IT 
w szkole. Ilu z nas jednak wciąż „boi 
się” komputera? 

Tymczasem wymagania minister-
stwa wobec nauczycieli nie postawiają 
złudzeń: naszym obowiązkiem jest po-
sługiwanie się nowoczesnymi technolo-
giami i wprowadzanie uczniów w ten 
skomplikowany świat.  

Dokument MENiS: „Podstawa pro-
gramowa z komentarzami” precyzuje to 
w następujący sposób: 
„Celem kształcenia ogólnego w szkole 
podstawowej jest: 
3) kształtowanie u uczniów postaw wa-

runkujących sprawne i odpowie-
dzialne funkcjonowanie we współ-
czesnym świecie. 

Do najważniejszych umiejętności zdo-
bywanych przez ucznia w trakcie 
kształcenia ogólnego w szkole podsta-
wowej należą: 
5) umiejętność posługiwania się nowo-

czesnymi technologiami informacyj-
no-komunikacyjnymi, w tym także dla 
wyszukiwania i korzystania z infor-
macji;(...) 

Ważnym zadaniem szkoły podstawo-
wej jest przygotowanie uczniów do ży-
cia w społeczeństwie informacyjnym. 
Nauczyciele powinni stwarzać uczniom 
warunki do nabywania umiejętności 
wyszukiwania, porządkowania i wyko-
rzystywania informacji z różnych źró-
deł, z zastosowaniem technologii infor-
macyjno-komunikacyjnych, na zaję-
ciach z różnych przedmiotów.(...)
Ponieważ środki społecznego przekazu 
odgrywają coraz większą rolę zarówno 
w życiu społecznym, jak i indywidual-
nym, każdy nauczyciel powinien po-
święcić dużo uwagi edukacji medialnej, 
czyli wychowaniu uczniów do właściwe-
go odbioru i wykorzystania mediów. 
To samo dotyczy gimnazjum: 

„Do najważniejszych umiejętności 
zdobywanych przez ucznia w trakcie 
kształcenia ogólnego na III i IV etapie 
edukacyjnym należą: 
5) umiejętność sprawnego posługiwania 

się nowoczesnymi technologiami 
informacyjno-komunikacyjnymi;” 

 
Jak sprostać tym zadaniom? 
Przede wszystkim przyjrzyjmy się 

szczegółowym treściom nauczania  
(w tym przypadku dla gimnazjum). 
„I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystanie 
zawartych w nich informacji. 
1. Czytanie i słuchanie. Uczeń: 
1) odbiera komunikaty pisane, mówio-

ne, w tym nadawane za pomocą 
środków audiowizualnych – rozróż-
nia informacje przekazane werbal-
nie oraz zawarte w dźwięku i obra-
zie;”(...) 

Kamilla Przychodzień 
Doradca metodyczny języka polskiego 

 

Obowiązki polonisty według nowej podstawy programowejObowiązki polonisty według nowej podstawy programowejObowiązki polonisty według nowej podstawy programowejObowiązki polonisty według nowej podstawy programowej. 
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Podkreślone zostało (choć nie jest to 
rzeczą zupełnie nową), że pracujemy 
nie tylko z tekstem literackim, ale też 
różnymi środkami audiowizualnymi: 
dziełem filmowym, słuchowiskiem, 
audiobookiem. Wiedza o środkach 
przekazu w filmie musi tu zostać wy-
raźnie poszerzona i praktycznie wyko-
rzystana. Nie wystarczy w żadnym ra-
zie tylko przeczytanie tekstów z pod-
ręcznika na temat realizacji filmu. Nie 
możemy też poprzestać na obejrzeniu 
filmu, ale omawiamy zarówno jego 
warstwę treściową, jak i formę oraz 
sposób realizacji. Środki audiowizualne  
nie mogą być tylko urozmaiceniem 
lekcji, wprowadzonym raz do roku, ale 
powinny znaleźć swoje proporcjonalne 
miejsce w naszych planach pracy. Nie 
chodzi o to, żebyśmy z uczniami obej-
rzeli jedną adaptację filmową, która 
akurat będzie dostępna, ale zauważyli w 
multimediach bogate źródło aktualnej, 
przystępnej dla ucznia wiedzy o otacza-
jącym go świecie. Takich wartościo-
wych filmów jest naprawdę mnóstwo i 
powinny się znaleźć w każdym progra-
mie.  Wymaga to od każdego nauczy-
ciela pogłębienia swojej wiedzy na te-
mat środków przekazu oraz opracowa-
nia zupełnie nowych scenariuszy lekcji.  
 
„2. Samokształcenie i docieranie do 
informacji. Uczeń: 
1) samodzielnie dociera do informacji – 

w książkach, prasie, mediach elektro-
nicznych oraz w wypowiedziach ust-
nych;”(...) 
Wiele osób natychmiast zaprotestu-

je: „To jeśli uczeń powie, że coś przepi-
sał z Internetu, to mam się jeszcze z 
tego cieszyć?”. Oczywiście, założeniem 
twórców nie było usprawiedliwianie 
bezmyślnego korzystania ze ściąg czy 
gotowych wypracowań. Chodzi o to, 

żeby młodzież umiała korzystać ze źró-
deł świadomie, umiała wybrać najważ-
niejsze informacje, selekcjonować ma-
teriał, wyszukiwać dane. To umiejęt-
ność niezbędna w dzisiejszym świecie. 
Zresztą, bądźmy szczerzy- czy my, na-
uczyciele nie korzystamy z interneto-
wych źródeł? Są one przecież nieraz 
bogatsze niż zasoby wielu bibliotek, nie 
ma wiec w tym nic złego, wręcz prze-
ciwnie, świadczy o umiejętności znale-
zienia się w społeczeństwie informacyj-
nym. Czemu wiec uczeń nie miałby 
korzystać z tych dobrodziejstw? 

Naszym zadaniem jest jednak, po 
pierwsze, pomóc uczniom w znalezie-
niu najwartościowszych źródeł i zaso-
bów, po drugie, nauczenie korzystania z 
tej wiedzy. Aby to zrobić, sami musimy 
poznać zasoby elektroniczne Internetu, 
możliwości ich wykorzystania., pogłę-
bić swoją wiedzę na temat portali i pro-
gramów edukacyjnych oraz nauczyć się  
sprawnego wyszukiwania informacji. 
 
3) korzysta ze słownika: języka polskie-

go, poprawnej polszczyzny, frazeolo-
gicznego, wyrazów obcych, synoni-
mów i antonimów oraz szkolnego 
słownika terminów literackich – w 
formie książkowej i elektronicznej. 
Właśnie, elektronicznej. Czy nam 

się to podoba, czy nie, elektroniczne 
słowiki coraz częściej wypierają te pa-
pierowe. Nie ma sensu upierać się przy 
noszeniu opasłych tomów z biblioteki, 
jeśli to samo można znaleźć na płycie i 
w Internecie. Oczywiście, nic nie zastą-
pi kontaktu z książką, ale w praktyce 
młody człowiek, kiedy zacznie praco-
wać i będzie musiał sprawdzić pisownię 
jakiegoś słowa czy poprawność zwrotu, 
sięgnie do Internetu, nie będzie szukał 
książki. 
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Zasoby słowników elektronicznych 
są również ogromne- niemal każdy ro-
dzaj jest dostępny na płycie lub stro-
nach www.  
 
III. Tworzenie wypowiedzi. 
1. Mówienie i pisanie. Uczeń: 
4) dokonuje starannej redakcji tekstu 

napisanego ręcznie i na komputerze 
(umiejętnie formatuje tekst, dobiera 
rodzaj czcionki według rozmiaru i 
kształtu, stosuje właściwe odstępy, 
wyznacza marginesy i justuje tekst, 
dokonuje jego korekty, jednocześnie 
kontrolując auto korektę), poprawia 
ewentualne błędy językowe, ortogra-
ficzne oraz interpunkcyjne 
Niejeden nauczyciel złapie się w 

tym momencie za głowę. „Przecież to 
zadanie dla informatyka”- zawoła. No 
cóż, w tej chwili już nie. Podstawa języ-
ka polskiego nakłada ten obowiązek na 
nas, polonistów. Jest to oczywiste, bio-
rąc pod uwagę, że współczesny czło-
wiek niemal każdy tekst redaguje przy 
pomocy komputera. Umiejętności, które 
mamy wpoić uczniom, są wiec bardzo 
ważne- mamy nauczyć przecież estetyki 
i właściwego rozplanowywania tekstu 
komputerowego. To samo robiliśmy 
dotąd, ale przy tekstach pisanych ręcz-
nie. W praktyce zmienia się tylko na-
rzędzie. Oczywiście, nie znaczy to, ze 
uczeń powinien pisać każdy tekst na 
komputerze, ale należy te formę wpro-
wadzać coraz częściej i systematycznie. 

 
6) przestrzega zasad etyki mowy w róż-

nych sytuacjach komunikacyjnych, 
m.in. zna konsekwencje stosowania 
form charakterystycznych dla elek-
tronicznych środków przekazywania 
informacji, takich jak: SMS, e-mail, 
czat, blog (ma świadomość niebez-
pieczeństwa oszustwa i manipulacji 

powodowanych anonimowością 
uczestników komunikacji w sieci, 
łatwego obrażania obcych, ośmiesza-
nia i zawstydzania innych wskutek 
rozpowszechniania obrazów przed-
stawiających ich w sytuacjach kłopo-
tliwych, zna skutki kłamstwa, mani-
pulacji, ironii)”(...); 
To zalecenie chyba nawet nie wy-

maga komentarza. Poruszanie się cyber-
przestrzeni jest równie trudne, jak poru-
szanie się w świecie realnym- wymaga 
szacunku dla drugiego człowieka, kul-
tury języka, odpowiedzialności za sło-
wo. Wartości, które nie podlegają dys-
kusji, a które również od zawsze wpaja-
my uczniom, tyle ze teraz dochodzi 
specyfika możliwości, jakie daje sieć. 

Podsumowując, zmiany w nowej 
podstawie programowej służą przygoto-
waniu młodego człowieka do życia we 
współczesnym świecie, a my, nauczy-
ciele, musimy być przewodnikami w tej 
drodze. Do dzieła więc - a właściwie do 
komputerów.  
PS Miejski Ośrodek Doradztwa Meto-
dycznego w Białymstoku oferuje szero-
ki zakres kursów i warsztatów przygo-
towujących do korzystania z technolo-
gii informacyjnych i wprowadzania 
zaleceń Ministerstwa do szkół.  
Zapraszamy na stronę: 
www.modm.bialystok.pl 
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Poloniści liceów często stają przed koniecznością przygotowania tzw. egzaminu 
wyrównującego różnice programowe. Ma to miejsce wówczas, gdy uczeń, będąc  
w klasie I     o innym profilu, chce kontynuować naukę w klasie II humanistycznej. 
Kompendium wiedzy historycznoliterackiej jest w tym przypadku identyczne, taki 
egzamin powinien więc, w moim przekonaniu, dotyczyć umiejętności interpretacyj-
nych, a więc tych, które będą sprawdzane podczas egzaminu maturalnego na pozio-
mie rozszerzonym.  

Polonista przedstawia uczniowi wymagania związane z tego typu egzaminem. 
Będą one zawierały wykaz umiejętności związanych z analizą tekstu epickiego,  
a więc dostrzeżenie i określenie kreacji narratora i form narracji, określenie czasu 
narracji i czasu zdarzeń, charakterystyka pozostałych elementów świata przedstawio-
nego: miejsc i przestrzeni, funkcji bohaterów, relacji między narratorem a światem 
przedstawionym. Wśród wymagań muszą znaleźć się umiejętności określenia istot-
nych dla analizowanego tekstu środków językowych i ich funkcji w  tekście. 

Proponuję wykorzystać na taki egzamin tekst Jarosława Iwaszkiewicza pt. 
„Wiewiórka” ( był on zadaniem maturalnym podczas pierwszej matury rozszerzonej  
i jest na stronie CKE: www.cke.edu.pl  ). Prostota tego tekstu, a także fakt możliwo-
ści obserwacji ważnych cech konstruktywnych epiki powoduje, że zadania przedsta-
wione uczniowi nie są zbyt skomplikowane i dają szansę na sprostanie wymogom 
tego sprawdzianu.                        
 
Propozycja testu egzaminacyjnego 
Przeczytaj dokładnie opowiadanie Jarosława Iwaszkiewicza „Wiewiórka”  i dokonu-
jąc analizy, odpowiedz na podane pytania. 
 
1. Nazwij narratora i określ jego funkcję w świecie przedstawionym opowiadania. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
 
2. Wymień dostrzeżone formy narracji. 
…………………………………………………………………………………………. 
 
3. Określ czas narracji i czas zdarzeń. 
………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………… 
 
4. Nazwij miejsce zdarzeń i podaj jego znaczenia symboliczne. 
………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………… 
 

Maria Bartnicka 
Doradca metodyczny języka polskiego 

 

Propozycja metodyczna: egzamin wyrównujący różnice programowe.Propozycja metodyczna: egzamin wyrównujący różnice programowe.Propozycja metodyczna: egzamin wyrównujący różnice programowe.Propozycja metodyczna: egzamin wyrównujący różnice programowe.    
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5. Nazwij ważne elementy świata przedstawionego. 
…………………………………………………………………………………………. 
 
6. Jakie funkcje pełnią podane elementy świata przedstawionego? 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
 
7. Jakie relacje zachodzą między narratorem a światem przedstawionym? 
………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………… 
 
8. Wypisz ważne środki stylistyczne i określ ich funkcje. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
 
9. Dokonaj interpretacji tytułu opowiadania. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
 
10. Sformułuj hipotezę interpretacyjną. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
 
11. Podaj dwa konteksty służące interpretacji tego opowiadania. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………. 
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W nowej podstawie programowej 
wdrażanej w edukacji historycznej  
i obywatelskiej mocno zaakcentowano 
metodę projektu edukacyjnego jako 
jednego ze sposobów realizacji treści 
merytorycznych. 

Teoria tej metody została wypraco-
wana  na gruncie koncepcji wychowaw-
czych określanych mianem naturalizmu 
pedagogicznego, czy nowego wycho-
wania /progresywizmu pedagogiczne-
go / zapoczątkowanych  na  przełomie  
XIX i XX wieku przez J. Deweya, a 
następnie rozwiniętych przez pedago-
gów  tej epoki. Twórcy tych kierunków 
krytykowali  uczenie się na pamięć, a 
nie drogą rozumowania. Metoda ta była 
traktowana jako odmiana  szkoły pracy 
– learning by  doing, zakładano inną 
relację między nauczycielem a uczniem 
rozwiązującym problemy. Główną po-
stacią  był  uczeń z jego potrzebami i 
zainteresowaniami, jemu podporządko-
wywano treści i metody kształcenia. 
Metoda ta była niekiedy nazywana me-
todą zamierzeń. 

W Polsce, w okresie Drugiej Rze-
czypospolitej, w 1931 roku wybitny 
pedagog – Kazimierz Sośnicki, określił 
ją  jako metodę  nauczania „ znoszącą 
odrębności  przedmiotów szkolnych, 
opierającą się na samodzielnej pracy 
ucznia, który twórczo rozwiązuje za-
gadnienia  ściśle związane z życiem „         
Ponowne zainteresowanie metodą pro-
jektu  nastąpiło w latach dziewięćdzie-
sią – tych  XX wieku w związku z  pod-
jętą reformą systemu edukacji. Ucznio-
wi wyznaczono główną rolę w procesie 
nauczania – uczenia się. Natomiast na-

uczyciel stał się organizatorem naucza-
nia  w takim zakresie, aby uczeń zdoby- 
wał wiedzę i umiejętności przydatne w 
praktyce szkolnej i poza nią. 
Aby w pełni realizować główne zadania 
współczesnej szkoły, jak kształcenie  
kompetencji  kluczowych, nauczanie 
blokowe, nauczanie zintegrowane, po-
trzebna jest  systematyczna integracja  
wiedzy i umiejętności  z różnych dzie-
dzin. Występujące modele integracji, 
jak jedno-, wielo- i międzyprzedmioto-
we, wykorzystują  odpowiednie meto-
dy, a wśród nich metodę projektu, czy 
też projekt edukacyjny.  W metodyce 
historii  zaliczamy ją do grupy: „Metod 
integrujących  wiedzę oraz umiejętności  
z różnych dziedzin.” 

 Na podstawie  rozporządzenia ME-
NiS z dnia 23 grudnia 2008 roku w 
sprawie podstawy programowej wycho-
wania przedszkolnego  oraz kształcenia  
ogólnego  w poszczególnych  typach 
szkół, załącznik nr 4 / DzU z 15 stycz-
nia 2009 r.,nr 4, poz.17/ w realizacji 
treści merytorycznych  wskazano meto-
dę  projektu edukacyjnego. 

Zapisano tam następujące stwier-
dzenie: 
…”Ze względu na cele przedmiotu wie-
dza i społeczeństwo, na III etapie edu-
kacyjnym około 20 % treści nauczania 
określonych w podstawie programowej 
tego przedmiotu powinno być realizo-
wanych  w formie uczniowskiego pro-
jektu  edukacyjnego, a na IV etapie edu-
kacyjnym – nie mniej niż 10%.  
Uczniowski projekt edukacyjny powi-
nien mieć charakter  zespołowy; 

Jan Dworakowski 
Doradca metodyczny historii i wos 

 

Metoda projektu  w dydaktyce historii i wiedzy o społeczeństwie 
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poszczególne zadania  mogą być wyko-
nywane  indywidualnie. Wskazane jest, 
by każdy uczeń uczestniczył w co naj-
mniej jednym projekcie  w każdym roku 
nauczania  przedmiotu. Realizując pro-
jekt, uczeń: 
1) zdobywa wiedzę i umiejętności zwią-

zane z przedmiotem projektu, 
2) wybiera zagadnienie: problem lub 

działanie, zgodnie  ze swoimi zainte-
resowaniami i  założonymi celami 
projektu, 

3)  poszukuje sposobów zbadania i roz-
wiązania problemu oraz skutecznego 
przeprowadzenia założonego w pro-
jekcie działania, 

4) organizuje własną pracę i współpra-
cuje z innymi realizatorami projektu, 

5) wytrwale i w przemyślany sposób 
dąży do realizacji zamierzonego ce-
lu, 

6) przygotowuje i przeprowadza pu-
bliczną prezentację efektów projektu 
( np. na forum klasy, szkoły, gmi-
ny ).”  
Zawarte w tym dokumencie wskaza-

nia  dla nauczycieli  wymagają od nich 
pełnego określenia istoty metody pro-
jektu. Jako definicję, możemy przyjąć 
następujący zapis, który występuje w 
dydaktyce: 

„Projekt jest odbywającym się w 
oznaczonym terminie zadaniem, wyma-
gającym podejmowania różnorodnych 
działań, realizowanym przez uczniów 
samodzielnie, jednak pod kierunkiem 
nauczyciela, oraz według przygotowa-
nego wcześniej planu.” 

W edukacji szkolnej  możemy  reali-
zować dwa rodzaje projektów: 
- tzw. badawczy, polegający  na pisem-
nym lub ilustracyjnym opracowaniu 
określonego zagadnienia ,tematu, np. 
w formie raportu, albumu lub wysta-
wy, 

- projekt działań praktycznych, w ra-
mach którego uczniowie przygotowują            
np. imprezę ogólnoszkolną, odnawiają 
pracownię historyczna lub zakła           
dają kółko historyczne. 

Możemy wyróżnić dwie formy realiza-
cji projektu:  
- indywidualna, uczeń realizuje projekt 
samodzielnie i jest odpowiedzialny  
za rezultat przedsięwzięcia, 

- grupowa, w  projekcie uczestniczy 
zespół uczniów. 

W praktyce szkolnej  projekt ma 
charakter interdyscyplinarny, wykorzy-
stuje wiedzę i łączy  umiejętności z 
wielu  dziedzin, wymaga  znajomości 
nowych metod oraz technik uczenia  się 
i nauczania. 

Na początek doświadczeń zawodo-
wych  należy dobrze zaplanować nie-
wielki projekt, który obejmuje  jeden 
przedmiot, pozwala nabrać wprawy i 
rozpoznać moż l iwo ści szkoły i 
uczniów. Dopiero później  można reali-
zować projekty  obszerniejsze, we 
współpracy z  nauczycielami innych 
przedmiotów i trwające nawet kilka 
tygodni. Przy wielu zaletach tej metody 
warto pamiętać również  o kilku zasa-
dach w jej stosowaniu. W dydaktyce 
często określa się to  zwrotem „krok po 
kroku”: 

 
I krok  – określenie tematu zgodnego z 
wymaganiami w podstawie programo-
wej, wymaganiami egzaminacyjnymi, 
II krok  -  wyznaczenie celów: specy-
ficznych, mierzalnych, ambitnych,                 
r e a l i s t yc z n yc h ,  t e r m i no wyc h , 
S.M.A.R.T. 
III krok  – znalezienie sojuszników i 
oszacowanie zasobów 
IV krok  -  ustalenie sposobu prezenta-
cji efektów pracy 
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V krok  -  zaprezentowanie wstępnego 
harmonogramu  i uściślenie realizacji                  
zadań 
VI krok – rozpoczęcie i nadzorowanie 
działań według harmonogramu 
VII krok – opracowanie narzędzi do 
oceny projektu 
VIII krok – promocja projektu, aby 
działania podejmowane w trakcie reali-
zacji były widoczne w najbliższym śro-
dowisku 
IX krok -  prezentacja projektu , przed-
stawienie innym  rezultatów własnej 
pracy oraz poddanie ich pod ocenę 
X krok  -  upowszechnienie działań, 
uczniowie zdobywają wiedzę i  umiejęt-
ności, kształtują postawy i nawiązują 
rozmaite kontakty. 

Wykorzystując metodę projektu  
należy pamiętać, że rozwija ona u 
uczniów  aktywność, samodzielność, 
kreatywność ,  przedsiębiorczość . 
Uczniowie w pewnym momencie czują 

się jak badacze i odkrywcy, odnajdują 
radość ze zdobywania wiedzy i umiejęt-
ności. W dydaktyce podkreśla się, że 
jest ona efektywnym sposobem poko-
nywania trudności, rozwiązywania  
problemów w społeczności uczniow-
skiej. 
Oceniając metodę, w 2004 roku  we  
„współczesnej dydaktyce historii” napi-
sano: „Zalety,  takie jak  związek na-
uczania z życiem, aktywizacja i uspo-
łecznienie uczniów, są bezsporne. 
Atrakcyjna dla uczniów jest swoboda, 
jaką mogą się wykazać, poszukując 
rozwiązania problemu, oraz rozmaitość 
form i sposobów pracy. Zalety ujawnia-
ją się w pełni, jeśli stosujący ją ustrzegą 
się sztuczności w formułowaniu projek-
tów, przemyślą stopień korelacji  treści 
różnych przedmiotów, dostosują projekt 
do możliwości uczniów. 
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Luknij przez łindoł, czy kar stoi na stricie – czy podobne zdania i wyrazy staną się 
wkrótce typowe dla języka polskiego? Tego typu żarty słowne często słyszy się jako 
komentarz parodiujący coraz większą w polszczyźnie liczbę zapożyczeń. Wszyscy 
doskonale wiemy jak ogromny wpływ na język polski ma angielski; wielu z nas, 
zwłaszcza osoby starsze, czyli nasz przysłowiowy dziadek, uważa język angielski za 
ogromne zagrożenie. Wyśmiewając wszechobecne shopy i markety, wytykając me-
diom popularyzowanie takich wyrazów jak news lub show, mamy jednak wątpliwo-
ści, czy polszczyzna nie zaniknie w zalewie zapożyczeń, czy nie zginie prawdziwa 
tożsamość naszego języka.  

Guglać - co oznacza to słowo? Kiedy i kto go używa? Czy jest to język polski czy 
jakaś ‘chińszczyzna’? Kiedyś mówiło się „wpisz w wyszukiwarkę". Dziś usłyszymy 
„odpal Googlea", bo wyszukiwarka internetowa Google.com (w polskiej wersji języ-
kowej - Google.pl) stała się dominującym standardem. Właściwie mówi się już wręcz 
o „guglaniu". 

Angielski czasownik ”google” = czyli „szukać w Internecie”, przeniósł się do nas 
w dwóch odmianach: „googlać" i „guglać". Ta druga staje się coraz to bardziej popu-
larna - już mamy stronę Gugle.pl, więc nie trzeba już znać angielskiej pisowni, by coś 
wyguglać. „Wyguglać" - tak właśnie mówi się w formie dokonanej - to odpowiednik 
słowa „znaleźć". Niektóre przykłady ‘guglania’ to: 
- „Nie wiem, jak się do tego zabrać, ale googlanie zbytnio nic mi nie wykazało". 
- „Zacząłem guglać na okoliczność problemu »xandros install mplayer«, znalazłem 

kilka ciekawych rad". 
- „Wygooglałem rozwiązanie!!!" 
 

Mówiąc o zapożyczeniach i ich wpływie na język polski i kulturę słowa mówio-
nego, powinniśmy odpowiedzieć sobie na pytania: Co uważamy za wyrazy obcego 
pochodzenia i jakie mamy zapożyczenia? oraz czy wyrazy, których używamy są wy-
razami polskimi czy obcymi? 

ZAPOŻYCZENIA 
Często nie zdajemy sobie sprawy, jak stary jest problem zapożyczeń. Wiele osób, 

zwłaszcza puryści językowi, krytykują pożyczki, nie zmienia to jednak faktu, że za-
pożyczenia są jednym z głównych sposobów wzbogacania zasobów leksykalnych 
języka, a pierwsze wyrazy obcego pochodzenia pojawiły się w polszczyźnie już u jej 
początków, to znaczy w X wieku.  

Na skutek uwarunkowań historycznych i kontaktów międzykulturowych przez 
ponad tysiąc lat swojego istnienia język polski powiększał swój słownik przede 
wszystkim pod wpływem łaciny, czeskiego, niemieckiego, węgierskiego, rosyjskie-
go, tureckiego, włoskiego, francuskiego i angielskiego.  

Ewa Prokopowicz 
Doradca metodyczny języka angielskiego 

 

LUKNIJ PRZEZ ŁINDOŁ, CZY KAR NA STRICIE STOILUKNIJ PRZEZ ŁINDOŁ, CZY KAR NA STRICIE STOILUKNIJ PRZEZ ŁINDOŁ, CZY KAR NA STRICIE STOILUKNIJ PRZEZ ŁINDOŁ, CZY KAR NA STRICIE STOI    
O ZAPOŻYCZENIACH Z JĘZYKA ANGIELSKIEGO O ZAPOŻYCZENIACH Z JĘZYKA ANGIELSKIEGO O ZAPOŻYCZENIACH Z JĘZYKA ANGIELSKIEGO O ZAPOŻYCZENIACH Z JĘZYKA ANGIELSKIEGO     

W JĘZYKU POTOCZNYM W JĘZYKU POTOCZNYM W JĘZYKU POTOCZNYM W JĘZYKU POTOCZNYM ––––    część Iczęść Iczęść Iczęść I    
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Dawne zapożyczenie (np. gmina, ratusz, cegła zapożyczone z niemieckiego czy 
fryzjer lub gorset zapożyczone z francuskiego) są obecnie już tak przyswojone, że w 
ogóle nie odczuwa się ich obcości. Jedyne zapożyczenia, jakie mogą budzić wątpli-
wości, zarówno estetyczne, jak i normatywne, to najnowsze pożyczki z angielskiego.  

Kontakty międzykulturowe sprawiają, że nie istnieje obecnie żaden język, który 
byłby wolny od obcych wpływów, także dominująca obecnie w mediach na całym 
świecie angielszczyzna ma w swych zasobach słownikowych ogromną liczbę wyra-
zów historycznie obcych. Jednak obecny rozwój technik komunikacyjnych przyspie-
sza i ułatwia rozpowszechnianie nowych słów w sposób, jakiego nie można porów-
nać z żadnymi procesami zachodzącymi w przeszłości.  

Czy tak ekspansywny wpływ angielskiego na polszczyznę jest zagrożeniem czy 
może szansą? Jaką postawę powinniśmy przyjmować wobec coraz liczniejszych za-
pożyczeń z tego języka? Zacznijmy od tego, co oznacza samo pojęcie zapożyczenie. 

Zapożyczenia to, zgodnie z definicją podaną w „Nowym słowniku poprawnej 
polszczyzny”, obce w strukturze danego języka wyrazy, zwroty, typy derywatów, 
formy fleksyjne, konstrukcje składniowe, związki frazeologiczne. Zapożyczenia mo-
żemy podzielić na: 

I – zapożyczenia właściwe, czyli słowa przejęte z innego języka wraz ze znacze-
niem; są to zazwyczaj pojedyncze słowa, głównie w dziedzinach, na które dotychczas 
nie było odpowiednio rozbudowanego słownictwa. Słowa te są przystosowywane 
(adaptowane) pod względem fonetycznym, fleksyjnym i słowotwórczym, czyli zosta-
je spolszczona forma graficzna lub dźwiękowa, np. hall, hallem, hallu - dziś tylko 
hol. Najstarsze (jeszcze sprzed okresu powstania państwa polskiego) tego typu zapo-
życzenia wywodziły się z języka greckiego, niemieckiego i czeskiego, a dotyczyły 
zarówno podstawowych przedmiotów codziennego użytku, jak i spraw wojskowych, 
związanych z gospodarką i organizacją życia społecznego i z tych właśnie języków 
wywodzi się najliczniejsza grupa utrwalonych w polszczyźnie zapożyczeń leksykal-
nych. 

II –  zapożyczenia strukturalne, czyli kalki językowe to wyrazy, wyrażenia lub 
zwroty utworzone przez dokładne odwzorowanie obcego wyrazu, wyrażenia lub 
zwrotu za pomocą rodzimych elementów językowych. Do najstarszych należą repliki 
wyrazów łacińskich przeniesione za pośrednictwem języka czeskiego. Z języka an-
gielskiego pochodzą przykładowo - nadwaga (ang. overweight), wiatrówka (ang. 
wind jacket), narty wodne (ang. water-ski). Inne przykłady to: czasopismo (j. niem. 
Tzai + szift – czas + pismo),  wydawać się być jakimś  (ang. seem to be), nastolatek 
(ang. teen – naście, ager- latek).  
Kalki językowe zwane także  odbitką możemy podzielić na: 
· kalki słowotwórcze- wyrazy, które powstały na wzór wyrazów obcych, dokładnie 

odtwarzają strukturę słów obcojęzycznych rodzimymi morfemami - czyli cząstka-
mi wyrazów np brać-bierze (take taken),  

· kalki frazeologiczne - odwzorowane zostają stałe związki wyrazowe np test,  
· kalki znaczeniowe - wyraz zapożyczony nabiera innego znaczenia goryl – ochro-

niarz.  
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Sama nazwa odbitka językowa jest o tyle osobliwa, że stanowi zarówno opis pojęcia, 
jak i przykład opisywanego pojęcia. Jest ona bowiem odbitką językową z języków 
romańskich. (np. hiszp. calco semántico.) 
Użytkownicy języka zazwyczaj uciekają się do kalk wtedy, gdy chcą ustrzec swój 
język przed obcymi wpływami. Zapożyczenia właściwe, które w polszczyźnie zaw-
sze przeważały, są odczuwane jako elementy obce; dopiero pod wpływem czasu za-
ciera się ich obcość. Natomiast kalki od początku sprawiają wrażenie wyrazów swoj-
skich – ich zewnętrzna szata jest rodzima i trudno jest doszukać się obcych praw gra-
matycznych w tych wyrazach.  

III –  zapożyczenia semantyczne, polegające na dodaniu istniejącemu już w pol-
szczyźnie wyrazowi nowego znaczenia, jakie wyraz ten ma w języku obcym (np. 
nowe znaczenie wyrazu mysz – ‘sterownik do komputera’ zostało dodane pod wpły-
wem angielskiego mouse).  
Innym przykładem może być polskie słowo projekt, które odpowiada angielskiemu 
draft lub design, angielski project natomiast to polskie przedsięwzięcie czy zamierze-
nie. Coraz częściej używa się jednak projekt w znaczeniu project ze względu na po-
dobieństwo brzmienia.  

draft, design → projekt   project → przedsięwzięcie, zamierzenie 
IV -  zapożyczenia sztuczne, utworzone z obcych cząstek słowotwórczych, two-

rzące terminologię naukowo-techniczną (np. logopedia, telewizja = tele z gr. „na od-
ległości” i wizja z łac. „widzieć”). 

V - hybrydy  –  to słowa o częściowo spolszczonym składzie morfemowym: 
cząstka polska + obca, np. być na topie, jest O.K., super zabawa, zabukować 
(zarezerwować), jest cały happy; telewidz, minispódniczka. 
       

ANGLICYZMY  
Anglicyzm to zapożyczenie do języka polskiego słowa lub formy z języka angiel-

skiego. Wraz z rosnącą dominacją języka angielskiego jako nowożytnego odpowied-
nika łaciny oraz coraz większą liczbą wynalazków pochodzących z USA, w wielu 
językach, w tym także polskim, pojawiają się setki anglicyzmów. Niekiedy staje się 
to swego rodzaju plagą, z którą usiłuje się walczyć przez promowanie rodzimych 
określeń lub wręcz zakazywanie używania anglicyzmów (jak to ma miejsce w Fran-
cji). W języku polskim jest to kolejna fala neologizmów po wielu zapożyczeniach z 
francuskiego i niemieckiego. Jest ciekawe, w jaki sposób słowa zapożyczone z ob-
cych języków stopniowo "wrastają" w język, co wiąże się często z coraz większym 
ich spolszczeniem. Przykładem może być słowo "mecz", które obecnie wydaje się 
całkiem naturalne, a jest anglicyzmem - jeszcze w latach 30. XX wieku pisano je 
"match". 

 
HISTORIA ZAPOZYCZE Ń 

Co uważamy za wyrazy obcego pochodzenia? Wyrazy rodzime to takie, które 
istniały w języku polskim zawsze, od jego początków, bądź też zostały utworzone z 
rodzimego materiału słowotwórczego i przy użyciu rodzimych technik słowotwór-
czych. Wyrazy obcego pochodzenia to takie, które zostały zapożyczone, przejęte z 
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obcych języków. Czasami trudno jest odróżnić wyraz zapożyczony od rodzimego, 
czego przykładem może być: 
− cegła: żyje w polszczyźnie od bardzo dawna. Wyrazy pochodne to ‘cegiełka’, 

‘ceglany’, ‘ceglasty’, cegielnia’ itp. a jednak jest pożyczką z niemieckiego 
(Riegel). 

− dach: i on żyje w polszczyźnie od bardzo dawna i obrósł w wyrazy pochodne i 
związki frazeologiczne: daszek, poddasze, dachówka, życ pod jednym dachem, 
dach nad głową itp. i on nie zdradza w swej formie żadnej obcej cechy a jest po-
zyczką z niemieckiego (Dach). 

− ratusz: niemiecki Rathaus 
− polska chata to ruska pozyczka z XVII wieku 
− szlachta też nie jest rodzima bowiem wywodzi się od niemieckiego slahta 

To tylko nieliczne przykłady zapożyczeń, jakie pojawiły się w naszym języku i 
które to uważamy za wyrazy rodzime. Jak Witold Cienkowski, autor książki „Język 
dla wszystkich” napisał: „Gdybyśmy podzielili wszystkie podstawowe wyrazy języka 
polskiego na dwie grupy: na wyrazy rdzennie polskie i na wyrazy pochodzenia obce-
go, wydaje się, że grupa druga byłaby o wiele liczniejsza”  Zatem możemy stwier-
dzić, iż wiele wyrazów zostało tak dalece spolszczone, że ogół użytkowników traktu-
je je jak wyrazy rodzime, czysto polskie. W wyrazach takich nie pozostało już nic – 
lub bardzo niewiele – z ich pierwotnych obcych cech fonetycznych (brzmieniowych) 
czy morfologicznych (związanych z budową wyrazu). Podsumowując, wyraz obcy to 
takie zapożyczenie, którego obcość uświadamia sobie przeciętny użytkownik języka 
– niespecjalista. Przykładem mogą być: aktualny, dyskoteka, weekend, reżim, regla-
mentacja czy bilateralny. 

Skąd język czerpie te nowe wyrazy? Źródeł jest kilka: 
- język tworzy nowe wyrazy z zasobu istniejących podstaw słowotwórczych 
(wyrazów już funkcjonujących) i formantów (czyli przyrostków i przedrostków), 
- język nadaje wyrazom już istniejącym nowe znaczenia, 
- język zapożycza wyrazy z innych języków i z tego korzysta najczęściej. 

W ciągu minionych lat różne języki z różną intensywnością oddziaływały na pol-
szczyznę, a było to, oczywiście, wynikiem różnorodnych kontaktów Polaków z inny-
mi narodami. Dla języka ważne były przede wszystkim kontakty długotrwałe i takie, 
które obejmowały wiele dziedzin życia: stosunki gospodarcze, kontakty społeczne, 
kulturalne i polityczne. Niektóre języki miały na polszczyznę ogromny wpływ 
(łacina, niemiecki, francuski, rosyjski); były i takie, od których zapożyczaliśmy tylko 
przez dość krótki okres (węgierski, włoski, turecki). 

Obecnie szacuje się, że w polszczyźnie ogólnej funkcjonuje blisko dwa tysiące 
wyrazów pochodzenia angielskiego. 

Pierwszy anglicyzm pojawił się w języku polskim już w XVII w. W opublikowa-
nym  w 1632 roku w Krakowie tezaurusie polsko-łacińsko-greckim występuje pierw-
sze słowo pochodzenie angielskiego wyraz brytan w znaczeniu ‘wielki pies’. Po-
wszechnie uważa się jednak, że proces przyswajania wyrazów angielskich w języku 
polskim rozpoczął się dopiero po XIX wieku.  Angielski zaczął być atrakcyjny w 
połowie XIX wieku. W XX wieku wpływy te stopniowo rosną, by znacznie się nasi-
lić w ostatnich latach.  
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Lata 90. XX wieku charakteryzują się szybkim rozwojem polszczyzny, zwłaszcza 
zaś dużym przyrostem nowego słownictwa. Przyczyny tego są powszednie znane. 
Nastąpiły i ciągle trwają zmiany w rzeczywistości, co powoduje konieczność nazy-
wania nowych zjawisk, rzeczy, nowych zawodów itd. Rozwój kontaktów za granicą, 
przepływ ludzi, informacji i terminologii, a także zafascynowanie Zachodem, zwłasz-
cza Stanami Zjednoczonymi, przenoszenie zwyczajów i zachowań anglosaskich – 
wszystko to powoduje zwiększenie liczby wyrazów zapożyczonych, przede wszyst-
kim anglicyzmów, w naszym języku. 

W ostatnim pięćdziesięcioleciu zapożyczyliśmy z angielskiego m.in. wyrazy: 
badminton, bestseller, big-beat, blezer, biznesmen, coca-cola, cross, drybling, dub-
bing, dżinsy, fan, flamaster, flesz, folder, girlsa, grill, halibut, hipis, hot-dog, jeep, 
keczup, kidnaper, klincz, klips, komandos, computer, krakers, laser, longplay, mikser, 
motel, musical, night-club, non stop, nylon, playboy, pressing, presenter, quiz, radar, 
recital, relaks, rock, safari, serial, show, skaj, skuter, slajd, slang, slipy, smog, song, 
stewardessa, tandem, tonic, trend, twist, walkower, western. 

Należy również dodać, że większość anglicyzmów to tzw. zapożyczenia koniecz-
ne, co oznacza, że nie miały one w polszczyźnie swych dokładnych odpowiedników 
i tym samym są akceptowane z punktu widzenia poprawności językowej.  
 
GŁÓWNE STREFY TEMATYCZNE, NA KTÓRE ANGLICYZMY MAJĄ  
NAJWIĘKSZY WPŁYW TO: 
� terminologia naukowo-techniczna   � słownictwo sportowe 
� rozrywki młodzieżowe     � słownictwo komputerowe 
� ekonomia      � życie codzienne 
� ubrania i materiały ubraniowe 
 
Ćwiczenia: 
I. Dopasuj wyrazy do podanych powyżej stref tematycznych: 
bajt, blues, boom, boss, chipsy, country, doping, driver, d¿insy, hokej, holding, kom-
pakt, komputer, leasing, lider, lunch, market, moher, open, playback¸ puzzle, scrab-
ble, serwer, show, smoking, stres, walkower, welwet, whisky.   
 
II. W każdym zestawie wyrazów podkreśl ten z poprawną angielską pisownią.  
Następnie, spróbuj podać znaczenie wyrazu w języku angielskim i języku polskim: 

A) manager, menager, menager  
B) aerobic, aerobics, aerobik 
C) bestseller, best seller, bestseller 
D) dolar, dollar 

 
III. Podane poniżej wyrazy posiadają identyczną wymowę w języku angielskim jak i 
polskim. Czy możesz wymówić je? Podaj inne wyrazy z tej grupy. 
cheeseburger, baby-sitter, beeper, copyright, designer, leasing 
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IV. Z których angielskich wyrazów pochodzą poniższe wyrazy? Podaj znaczenie wy-
razów w języku angielskim i języku polskim. 
biznesman, czarter, diler, dżentelmen, dżinsy, gogle, jacht, koledż, lider, menedżer, 
sandwicz, skaner, szampon, szeryf, bikini, holding, parking, pub, slipy, zoom 
 

V. Omów różnice w znaczeniu angielskich i polskich słów. 
English: hostess , miss , box , ring 
Polish:  hostessa , miss , boks , ring 
 

VI. Przetłumacz na język angielski:  
czarny rynek    łamistrajk   drapacz chmur   
pranie mózgu   konferencja na szczycie 
 

VII. Przetłumacz zdania na język polski Następnie poprawnie przetłumacz zdania 
polskie na język angielski. 
a) I’m from Beeftown    g) I tower you.  
b) I’ll animal to you.    h) Thanks from the mountain  
c) I feel train to you.     i) to go to the second page of the street.  
d) Rail on you     j) My girlfriend is very expensive to me  
e) I see in boat     k) Don’t tear yourself  
f) Coffee on the table  
 

Odpowiedzi: 
Ćw. I 
· słownictwo komputerowe: bajt, driver, serwer, 
· ekonomia: boom, boss ,holding, leasing, 
· życie codzienne: market,lunch,chipsy,puzzle,, scrabble, show, whisky 
· ubrania i materiały ubraniowe: moher, smoking, welwet  
· terminologia naukowo-techniczna: kompakt, komputer, stres 
· słownictwo sportowe: doping, hokej lider, open, walkower, 
· rozrywki młodzieżowe:blues, country,playback, dżinsy 
 

Ćw. II 
a) manager, menager, menager  
b) aerobic, aerobics, aerobik 
c) bestseller, best seller, bestseler 
d) dolar, dollar 

 

Ćw. III 
INNE WYRAZY, np.: heavy metal, marketing, pager, peeling, reporter, steward, 
toast, tuner, walkman 

 

Ćw. IV 
a) businessman, charter, dealer, gentleman, jeans, goggles, yacht, college, 

leader, manager, sandwich, scanner, shampoo, sheriff 
b) bikini briefs, holding company, parking site, public house, bathing slips, 

zoom lens. 
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Ćw. V 
ENGLISH:         POLISH 
A hostess is a female host     - osoba opiekująca się gośćmi  
Miss is a title placed before the name   - najpiękniejsza kobieta 
of an unmarried woman / girl.  
A box is a small container     - sportowa walka na pięści 
A ring is a small circular piece of metal   - podwyższenie, na którym odbywa-
ją  się  
          walki bokserskie. 
Ćw. VI 

• Czarny rynek = black market 
• Drapacz chmur = sky-scraper 
• Konferencja na szczycie = summit conference 
• Łamistrajk = strike-breaker 
• Pranie mózgu = brain-washing 

Ćw. VII 
a) Jestem z Wołomina     g) Wierze ci 
b) Zwierzę ci się    h) Dziękuję z góry   
c) Czuję do ciebie pocąg     i) Przejść na drugą stronę ulicy 
d) Kolej na ciebie    j) Moja dziewczyna jest mi bardzo droga 
e) Widzew Łódź    k) Nie drzyj się 
f) Kawa na ławę   
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Numer programu:  DKOS – 5002 – 79/07 
 
Dział programu: Funkcja logarytmiczna i wykładnicza 
 

Temat lekcji:   Działania na logarytmach 
 
Cele ogólne:  
− utrwalenie  pojęcia logarytmu; 
− zapoznanie z twierdzeniem o logarytmie iloczynu; 
− zapoznanie z twierdzeniem o logarytmie ilorazu; 
− zapoznanie z twierdzeniem o logarytmie  potęgi; 

 
Cele edukacyjne:  
uczeń:  
− zna  definicję logarytmu;  
− korzystając z własności, potrafi obliczać wartości logarytmów; 
− umie obliczać wartości wyrażeń, wykorzystując poznane twierdzenia dotyczące 

działań na logarytmach;  
− ćwiczy myślenie logiczne z wykorzystaniem analogii;  
− pracuje w grupie dwuosobowej przy rozwiązywaniu zadań. 

 
Metody: 
− pogadanka objaśniająca; 
− praca indywidualna (lub dwójkami) wg załączonych kart pracy; 
− praca w grupach dwuosobowych – domino matematyczne. 

 
Środki i materiały dydaktyczne: 
− karty pracy uczniów; 
− domino matematyczne – Działania na logarytmach  
− podręcznik  - Matematyka 2. Kształcenie ogólne w zakresie podstawowym i roz-

szerzonym, wyd. Nowa Era.(W.Babiański, L.Chańko) 
 

Przebieg lekcji: 
1. Czynności organizacyjne. 
2. Powtórzenie wiadomości dotyczących lekcji:    
(karta pracy nr 1)          

− pojęcie logarytmu  
− własności logarytmów 
− obliczanie logarytmów 

Beata Bojarczyk 
Doradca metodyczny matematyki 

 
SCENARIUSZ LEKCJI  MATEMATYKI W KL. II  LOSCENARIUSZ LEKCJI  MATEMATYKI W KL. II  LOSCENARIUSZ LEKCJI  MATEMATYKI W KL. II  LOSCENARIUSZ LEKCJI  MATEMATYKI W KL. II  LO    
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3. Realizacja tematu  

•  (karta pracy nr 2)           
− twierdzenie o logarytmie iloczynu  

∗ przykłady 
− twierdzenie o logarytmie ilorazu  

∗ przykłady 
− twierdzenie o logarytmie potęgi   

∗ przykłady 

• praca w parach:  
domino matematyczne – Działania na logarytmach  

      
Podsumowanie i zakończenie lekcji:  
 
- sprawdzenie i ocena pracy w grupach ; 
- powtórzenie poznanych twierdzeń dotyczących działań na logarytmach – zadanie 

3/222 (podręcznik);  
 

KARTA  PRACY  NR 1  
1. Uzupełnij:   

Dla   

…………………..… 

………………………………. 

………………………………. 

……………………………..  

 ………………………………  
2. Oblicz:  

                                                                      

                                                                

                                                                

                                                               

                                                                   

= 
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3. Uporządkuj liczby od najmniejszej do największej.  

Odczytaj hasło: ………………………………………………………………. 
 

4. Dla jakiej liczby   podana równość jest prawdziwa:   

                     ,          ……………………………… 

                     ,           ……………………………… 
 

5. Oblicz podstawę logarytmu:  

                     ,        ……………………………… 

                            ,        ……………………………… 
 

KARTA  PRACY  NR 2  
Twierdzenie o logarytmie iloczynu  

       Jeżeli  są liczbami dodatnimi oraz  to:  

                           
 

………………………………………………….. 

 …………………………………………………. 

 = ……………………………………………………. 
 
Twierdzenie o logarytmie ilorazu  

       Jeżeli  są liczbami dodatnimi oraz  to:  

                           

a g l o m r  t y 
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………………………….……………… 

 ………………………………………….. 

= ………………………………… 
Twierdzenie o logarytmie potęgi   

 Jeżeli  są liczbami dodatnimi oraz  to dla dowolnego :  

                                           

Zadanie: Oblicz przybliżoną wartość logarytmu ( przyjmij , że  :  
 

 ………………………………………………………….. 

……………………………………………………...…. 

 ………………………………………………………. 
 
Zadanie 3/222 (podręcznik)  
Przedstaw wyrażenie w postaci logarytmu pewnej liczby :  

 

 

 

 

 

 

 

 = 
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DOMINO  MATEMATYCZNE  -  DZIAŁANIA  NA  LOGARYTMACH  
 



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku   - 32 - 

Zeszyt metodyczny nr 3/2010 

Wraz z wprowadzeniem nowej Podstawy programowej uczniów gimnazjum 
obejmuje też zmiana w systemie oceniania. 

 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ 

z dnia 20 sierpnia 2010 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowa-

nia i promowania uczniów i słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzami-
nów w szkołach publicznych 

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie 
oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572, z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje: 
1. W rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 kwietnia 2007 r. w 

sprawie warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów i 
słuchaczy oraz przeprowadzania sprawdzianów i egzaminów w szkołach publicz-
nych (Dz. U. Nr 83, poz. 562, z późn. zm.3)) wprowadza się m.in. następujące 
zmiany: 

[…] 
12) po § 21 dodaje się § 21a w brzmieniu: 
"§ 21a. 1. Uczniowie gimnazjum biorą udział w realizacji projektu edukacyjnego. 
2. Projekt edukacyjny jest zespołowym, planowym działaniem uczniów, mającym na 

celu rozwiązanie konkretnego problemu, z zastosowaniem różnorodnych metod. 
3. Zakres tematyczny projektu edukacyjnego może dotyczyć wybranych treści naucza-

nia określonych w podstawie programowej kształcenia ogólnego dla gimnazjów 
lub wykraczać poza te treści. 

4. Projekt edukacyjny jest realizowany przez zespół uczniów pod opieką nauczyciela i 
obejmuje następujące działania: 
1) wybranie tematu projektu edukacyjnego; 
2) określenie celów projektu edukacyjnego i zaplanowanie etapów jego realizacji; 
3) wykonanie zaplanowanych działań; 
4) publiczne przedstawienie rezultatów projektu edukacyjnego. 

5. Szczegółowe warunki realizacji projektu edukacyjnego określa dyrektor gimnazjum 
w porozumieniu z radą pedagogiczną. 

6. Kryteria oceniania zachowania ucznia gimnazjum zawarte w ocenianiu we-
wnątrzszkolnym uwzględniają udział ucznia w realizacji projektu edukacyjnego. 

7. Wychowawca klasy na początku roku szkolnego, w którym uczniowie będą realizo-
wać projekt edukacyjny, informuje uczniów i ich rodziców (prawnych opiekunów) o 
warunkach realizacji projektu edukacyjnego. 

8. Informacje o udziale ucznia w realizacji projektu edukacyjnego oraz temat projektu 
edukacyjnego wpisuje się na świadectwie ukończenia gimnazjum. 

Opracowanie:  
Katarzyna Oniszczuk, Sylwia Rynkiewicz, Urszula Rogalewska;  

n-le PG Nr 5 w Białymstoku 
pod kierunkiem doradcy metodycznego Heleny Sieredzińskiej-Mudel 

 

Projekt edukacyjny w gimnazjumProjekt edukacyjny w gimnazjumProjekt edukacyjny w gimnazjumProjekt edukacyjny w gimnazjum    
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9. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, uniemożliwiających udział ucznia w 
realizacji projektu edukacyjnego, dyrektor gimnazjum może zwolnić ucznia z re-
alizacji projektu edukacyjnego. 

10. W przypadkach, o których mowa w ust. 9, na świadectwie ukończenia gimnazjum 
w miejscu przeznaczonym na wpisanie informacji o udziale ucznia w realizacji 
projektu edukacyjnego wpisuje się "zwolniony" albo "zwolniona"."; 

 
Mając na uwadze powyższe zmiany grupa nauczycieli przedmiotów przyrodni-

czych na kursie „ Cztery pory roku w Parku Zwierzynieckim- park miejski całorocz-
nym obiektem zajęć terenowych” pod kierunkiem doradcy metodycznego mgr Hele-
ny Sieredzińskiej-Mudel opracowała projekt edukacyjny uwzględniający treści edu-
kacyjne według nowej Podstawy programowej, który może posłużyć jako przykład 
do realizacji z uczniami szkół gimnazjalnych. 

 
PROJEKT  EDUKACYJNY 

 
1. Temat: Cztery pory roku w Parku Zwierzynieckim  

 
2. Cel ogólny: zdobycie wiedzy o historii, przyrodzie i wartościach kulturowych Par-

ku Zwierzynieckiego. 
 
3. Cele szczegółowe: 

a) w zakresie wiedzy: 
− poznawanie i zrozumienie podstawowych zjawisk zachodzących w środowisku 
− poznawanie współzależności zachodzących między sferami ziemskimi 
 
b) w zakresie umiejętności: 
− kształcenie umiejętności obserwacji środowiska naturalnego i samodzielnego 

wnioskowania 
− kształcenie umiejętności komunikacji i pracy w grupie 
− kształcenie umiejętności w wykonywaniu ćwiczeń przedmiotowych 
− kształcenie umiejętności korzystania z różnych źródeł informacji 
− kształcenie umiejętności rozpoznawania kierunków, gatunków drzew, określania 

wysokości, odległości 
− kształcenie postawy badawczej 
− kształtowanie szacunku i odpowiedzialności człowieka za środowisko 
 
c) w zakresie postaw:   
− rozwijanie ciekawości świata poprzez zainteresowanie własnym regionem 
− rozwijanie odpowiedzialności za środowisko przyrodnicze i kulturowe własnego 

regionu 
− rozwijanie zainteresowań astronomicznych 
− rozwijanie zainteresowań związanych z ekologią 
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4. Metody, formy i narzędzia stosowane w realizacji projektu: 
− wykład informacyjny, burza mózgów 
− praca z atlasem, encyklopedią, kartą pracy  
− obserwacja terenowa, pomiar w terenie, wykonanie rysunków 
5. Harmonogram działań: 
· jesień: październik - listopad 
· zima: styczeń - luty 
· wiosna: kwiecień – maj 
· lato: czerwiec 

 
 
 

Treści nauczania, wymagane umiejęt-
ności 

Zadania do realizacji 

GEOGRAFIA  

Mapa- umiejętności czytania, interpretacji i posługiwania się mapą. Uczeń:  

- posługuje się skalą mapy do obliczenia 
odległości w terenie; 

- odczytuje z map informacje przedstawione 
za pomocą różnych metod kartograficz-
nych; 

- posługuje się w terenie planem, mapą topo-
graficzną (m.in. orientuje mapę oraz iden-
tyfikuje obiekty geograficzne na mapie i w 
terenie); 

- oblicza rzeczywistą powierzchnię Parku 
Zwierzynieckiego 
- oblicza odległość  pomiędzy wskazanymi 
punktami 
- prawidłowo odczytuje sygnaturę planu/mapy 
- rozpoznaje metody prezentacji zjawisk na 
mapach 
- oblicza wysokość względną wskazanego 
wzniesienia 
- oblicza wysokość względną z wykorzysta-
niem niwelatora 
- orientuje mapę za pomocą kompasu 
- orientuje mapę na podstawie  charaktery-
stycznych punktów w terenie 
- identyfikuje obiekty geograficzne na planie i 
w terenie 
- wyznacza azymut 

- podaje cechy ruchu obiegowego Ziemi; 
przedstawia (wykorzystując również wła-
sne obserwacje) zmiany w oświetleniu 
Ziemi oraz w długości trwania dnia i nocy 
w różnych porach roku; 

- podaje cechy ruchu obrotowego Ziemi; 

- obserwuje zmiany wysokości Słońca w po-
szczególnych porach roku 
- oblicza długość trwania dnia i nocy w po-
szczególnych porach roku (na podstawie go-
dziny wschodu i zachodu Słońca) 
- wyznacza południk miejscowy za pomocą 
gnomonu 
- wyznaczenie kierunku północnego  
i pozostałych za pomocą gnomonu lub wła-
snego cienia 

Kształt, ruchy Ziemi i ich następstwa. Uczeń:  
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- posługuje się ze zrozumieniem pojęciem 
wietrzenia i erozji; 

- rozpoznaje i opisuje w terenie formy rzeź-
by powstałe w wyniku działania czynników 
rzeźbotwórczych; 
- charakteryzuje na podstawie wykresów lub 
danych liczbowych przebieg temperatury 
powietrza i opadów atmosferycznych w 
ciągu roku w wybranych stacjach meteorolo-
gicznych położonych w różnych strefach 
klimatycznych; oblicza ampli tudę  
i średnią temperaturę powietrza;  
 
 
 

- podaje przykłady wietrzenia i erozji zaobser-
wowane w parku; 
- rozpoznaje i wskazuje podstawowe formy 
terenu: wypukłe i wklęsłe np. wzgórze, pagó-
rek, dolina; 
- podaje przykłady przekształcenia powierzch-
ni ziemi przez człowieka; 
- wymienia elementy antropogeniczne i przy-
rodnicze występujące w parku; 
- podaje rodzaje chmur zaobserwowanych w 
czasie zajęć w terenie; 
- dokonuje pomiaru temperatury powietrza 
oraz określa kierunek wiania wiatru; 
- na podstawie danych liczbowych oblicza 
dobową i roczną amplitudę temperatur oraz 
średnią roczna temperaturę powietrza dla Bia-
łegostoku 

Wybrane zagadnienia geografii fizycznej. Uczeń:  

- wykazuje konieczność ochrony środowiska 
przyrodniczego i kulturowego w Polsce; 
wymienia formy jego ochrony, proponuje 
konkretne działania na rzecz jego ochrony 
we własnym regionie; 

- wyjaśnia rolę człowieka w przekształceniu i 
ochronie środowiska 
- wymienia formy ochrony przyrody w Parku 
Zwierzynieckim 
- podaje przykłady konkretnych działań na 
rzecz ochrony środowiska 
- wymienia źródła zagrożeń środowiska w 
Parku Zwierzynieckiego 
- wskazuje źródła hałasu w parku i jego natę-
żenie 
- bada pobrane próbki gleby i wody 

Wybrane zagadnienia geografii gospodarczej Polski. Uczeń:  

- charakteryzuje, na podstawie map tema-
tycznych środowisko przyrodnicze własne-
go regionu (również na podstawie obser-
wacji terenowych); 

- projektuje i opisuje, na podstawie map tury-
stycznych, tematycznych, ogólnogeogra-
ficznych i własnych obserwacji tereno-
wych, podróż wzdłuż wybranej trasy we 
własnym regionie uwzględniając walory 
przyrodnicze i kulturowe; 

 

- wymienia walory przyrodnicze i kulturalne 
Parku Zwierzynieckiego  
- planuje trasę wycieczki po Parku Zwierzy-
nieckim 
 
 

Regiony geograficzne Polski. Uczeń:  
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BIOLOGIA  

-stosuje podwójne nazewnictwo podczas 
rozpoznawania pospolitych gatunków roślin 
oraz zwierząt; 
- posługuje się prostym kluczem do ozna-
czania organizmów; 
- wymienia cechy umożliwiające zaklasyfi-
kowanie organizmu do grzybów 
oraz identyfikuje nieznany organizm jako 
przedstawiciela grzybów; 

- dobiera opis zwierzęcia lub rośliny występu-
jących w parku do  nazwy gatunkowej 
-rozpoznaje drzewa po pokroju , kształcie 
liści,  
- wykonuje prosty zielnik roślin występują-
cych w Parku Zwierzynieckim 
- wykonuje rysunki i zdjęcia, które później 
wykorzystuje do przygotowania wystaw, pre-
zentacji czy też przygotowania klucza do 
oznaczania organizmów 
- samodzielnie konstruuje prosty klucz do 
oznaczania pospolitych gatunków roślin i 
zwierząt Parku Zwierzynieckiego 
-  wykonuje zadania z kart pracy 
- wskazuje miejsca występowania 
grzybów (w tym grzybów porostowych), 
oznacza punkty występowania na mapce Par-
ku Zwierzynieckiego; 
- przedstawia znaczenie poznanych grzybów, 
roślin i zwierząt w środowisku i dla człowieka 
(konkurs na podanie jak największej liczby 
znaczenia organizmów występujących w Par-
ku Zwierzynieckim) 
 

Systematyka- zasady klasyfikacji, sposoby identyfikacji i przegląd różnorodności 
organizmów. Uczeń:  
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- przedstawia na przykładzie poznanych paso-
żytów, ich adaptacje do pasożytniczego trybu 
życia;  
-wskazuje żywe i nieożywione elementy eko-
systemu; 
-na przykładzie porostów  wskazuje  że sym-
bioza  jest wzajemnie korzystna dla obu partne-
rów; 
 

- wymienia cechy oddziaływania antagoni-
stycznego zwanego pasożytnictwem  na 
podstawie obserwacji drzew i huby 
 -wskazuje, na przykładzie gatunków ro-
ślin,  występujących w Parku Zwierzyniec-
kim  zasoby, o które konkurują  
- przewiduje skutki konkurencji wewnątrz-
gatunkowej i międzygatunkowej; 
- wylicza inne oddziaływania antagoni-
styczne i nieantagonistyczne między miesz-
kańcami Parku 
- przedstawia, na przykładzie poznanych 
wcześniej roślinożernych ssaków,, adapta-
cje zwierząt do odżywiania się pokarmem 
roślinnym 
- przedstawia, na przykładzie poznanych 
wcześniej w miejskim zwierzyńcu mięso-
żernych ssaków, adaptacje drapieżników do 
chwytania zdobyczy 
- wykorzystuje skalę porostową do określe-
nia stopnia zanieczyszczenia powietrza w 
różnych miejscach parku 
- próbuje ocenić strukturę przestrzenną, 
zagęszczenie, oszacować liczebność wska-
zanych  organizmów 
- tworzy łańcuchy pokarmowe wykorzystu-
jąc nazwy poznanych w Parku organizmów 
opisuje zależności pokarmowe 
- wskazuje wykorzystując nazwy gatunko-
we 10 producentów i 10 konsumentów 
- ocenia stopień hałasu w parku i poza nim 
- określa pojęcie pomnika przyrody, nanosi 
punkty ich występowania na mapce, okre-
śla gatunki rośli będące pomnikami przyro-
dy 
- poszukuje budek lęgowych ptaków chro-
nionych (np.sów), wykonuje taką budkę 
lęgową – chętni uczniowie 

Ekologia. Uczeń:  
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- identyfikuje organy wybranych roślin; 
-  rozróżnia elementy budowy kwiatu 
(okwiat: działki kielicha i płatki 
korony oraz słupkowie, pręcikowie);  
 

- nazywa i wskazuje organy roślinne oraz ele-
menty budowy kwiatu okrytonasiennych 
- podaje przykłady różnych sposobów rozsie-
wania się nasion i przedstawia 
rolę owocu w tym procesie wykorzystując 
gatunki występujące w Parku Zwierzynieckim  

Budowa i funkcjonowanie organizmu roślinnego na przykładzie rośliny okryto 
zalążkowej. Uczeń:  

JĘZYK POLSKI  

- samodzielnie dociera do informacji w 
książkach, prasie, mediach elektronicznych 
oraz w wypowiedziach ustnych 

- opisuje historię Parku Zwierzynieckiego 
- opisuje historię pomników, cmentarza, kapli-
czek 
- odszukuje przysłowia o porach roku   

Samokształcenie i docieranie do informacji. Uczeń:  

WOS  

- omawia i stosuje zasady komunikowania 
się i współpracy w grupie 

- pracuje w grupie 

Podstawowe umiejętności życia w grupie. Uczeń:  

FIZYKA  

Ruch prostoliniowy i siły. Uczeń  

- posługuje się pojęciem prędkości do opisu 
ruchu; przelicza jednostki prędkości; 

- oblicza czas w jakim pokona daną trasę tury-
styczną przemieszczając się np. pieszo, rowe-
rem 

- opisuje zachowanie igły magnetycznej w 
obecności magnesu oraz zna zasadę działa-
nia kompasu 

- wyznacza kierunki w terenie za pomocą kom-
pasu 
- orientuje mapę za pomocą kompasu 

Magnetyzm. Uczeń:  

MATEMATYKA  

- interpretuje dane przedstawione za pomoc 
tabel, diagramów słupkowych i kołowych, 
wykresów 
- przedstawia dane w tabeli, za pomocą dia-
gramu słupkowego lub kołowego 

- interpretuje dane przedstawione za pomocą 
tabel 
- przedstawia uzyskane dane za pomocą tabel, 
diagramów, wykresów 

Statystyka opisowa i wprowadzenie do rachunki prawdopodobieństwa. Uczeń  
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INFORMATYKA  

Wyszukiwanie i wykorzystywanie informacji z różnych źródeł;  Uczeń:      

- posługując się odpowiednimi systemami 
wyszukiwania, znajduje informacje w interne-
towych zasobach danych, katalogach i bazach 
danych; 
- pobiera informacje i dokumenty z różnych 
źródeł, w tym internetowych, ocenia pod 
względem treści i formy ich przydatność do 
wykorzystania w realizowanych zadaniach i 
projektach   

- wyszukuje informacje niezbędne do realiza-
cji projektu z różnych dostępnych źródeł 

Komunikowanie się za pomocą komputera i technologii informacyjno-
komunikacyjnych. Uczeń:  

- komunikuje się za pomocą technologii in-
formacyjno-komunikacyjnych z członkami 
grupy współpracującej nad projektem 

- komunikuje się z członkami grupy za po-
mocą technologii informacyjno-
komunikacyjnych (np. e-mailem, komunika-
tory internetowe) 

- przy użyciu edytora tekstu tworzy kilkuna-
stostronicowe publikacje, z nagłówkiem i 
stopką, przypisami, grafiką, tabelami itp., 
formatuje tekst w kolumnach, opracowuje 
dokumenty tekstowe o różnym przeznaczeniu 
- tworzy dokumenty zawierające różne obiek-
ty (np. tekst, grafikę, tabele itp.) pobrane z 
różnych źródeł i programów 
- tworzy i przedstawia prezentację z wykorzy-
staniem różnych elementów multimedialnych, 
graficznych, tekstowych, filmowych i dźwię-
kowych własnych lub pobranych z innych 
źródeł. 

- opracowanie końcowe projektu 
- opracowanie prezentacji multimedialnej  
nt. Historii Parku Zwierzynieckiego 

Opracowywanie za pomocą komputera rysunków, tekstów, danych liczbowych, moty-
wów, animacji, prezentacji multimedialnych. Uczeń:  

WYCHOWANIE FIZYCZNE  

- wskazuje korzyści z aktywności fizycznej w 
terenie 

- wskazuje korzyści ze spędzania wolnego 
czasu „na świeżym powietrzu”   

Trening zdrowotny. Uczeń:  



Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego w Białymstoku   - 40 - 

Zeszyt metodyczny nr 3/2010 

 

Jednym z zasadniczych elementów procesu dydaktycznego jest weryfikacja stopnia opano-
wania przez uczniów wiedzy i umiejętności. Na lekcjach przedmiotów zawodowych, tak jak na 
większości zajęć edukacyjnych, narzędziem ułatwiającym proces sprawdzania  jest zadawanie 
pytań. Ta trudna sztuka wymaga ogromnej wiedzy i doświadczenia nauczyciela. Najważniejszą 
rzeczą jest unikanie błędów, które nie tylko mogą doprowadzić do złej diagnozy, ale także 
mogą powodować frustrację uczniów i nauczyciela, wynikającą z niskich efektów nauczania i 
uczenia się. Najczęściej popełniane przez nauczycieli błędy to: 
− Zbyt krótki czas oczekiwania na odpowiedź 
− Zbyt częste zadawanie pytań zamkniętych lub pytań o fakty 
− Pytanie pierwszej osoby, która się zgłosi 
− W przypadku nie otrzymania odpowiedzi, nauczyciel sam odpowiada na zadane pytanie 

− Nauczyciel zwykle pyta tę sama grupę, są to przeważnie uczniowie zdolni. 
Istotna jest też technika zadawania pytań jaką stosujemy na zajęciach. Warto odpowiedzieć 

sobie na pytania: Jak długo czekam na odpowiedź ucznia? Czy moi uczniowie rozumieją zada-
wane przeze mnie pytania? Nauczyciele zadają mnóstwo pytań zamkniętych i często sami na 
nie bezwiednie odpowiadają, np.: Powiedzcie, mi czy można rozwiązać to równanie? Tak 
oczywiście, że można. Często też zadajemy pytania sprawdzające wiedzę ucznia – pytania o 
fakty, np. Jakie znasz systemy budownictwa uprzemysłowionego? Zdarza nam się również 
zadawać pytania retoryczne, np.: „Czy mógłbyś się uspokoić  i zacząć uważać?”   

 
Pamiętaj, że pytania zamknięte, pytania o fakty oraz pytania retoryczne zniechęcają 

uczniów do poszukiwania odpowiedzi. 
Nauczyciel może pomóc uczniom w poszukiwaniu odpowiedzi na pytanie, polecając dys-

kusję w parach. Dopiero po ustaleniu odpowiedzi nauczyciel może poprosić o jej przedstawie-
nie. Ten sposób znacznie ogranicza stres ucznia związany z koniecznością samodzielnej odpo-
wiedzi. Dyskusja w parach może też  pokazać uczniom różne sposoby postrzegania zagadnie-
nia. Taka metoda pracy ogranicza także pojawianie się złych odpowiedzi, które często stano-
wią problem dla uczniów i nauczycieli. Niewychwycenie w porę złego toku rozumowania 
może utrwalić u ucznia błędne rozwiązania. Warto pracować nad umiejętnością wykorzystania 
błędnej odpowiedzi ucznia. Niepoprawna odpowiedź pokazuje, w jaki sposób można wycią-
gnąć niewłaściwe wnioski, albo w jaki sposób popełnia się typowe błędy. Nauczyciel może się 
nawet ucieszyć z błędnej odpowiedzi, gdyż dzięki niej może lepiej coś uczniom wyjaśnić. 
Można też podziękować uczniowi za błędną odpowiedź, gdyż ona czasami pomaga ukazać 
prawidłowy kierunek rozwiązania. Powinniśmy też dopuścić odpowiedź: „Nie wiem”. Nauczy-
ciel może zorientować się, że uczniowie jeszcze nie opanowali materiału albo, że warto podjąć 
dyskusję w klasie na dany temat. Zrób wszystko, aby Twoi uczniowie nie bali się udzielać 
błędnej odpowiedzi. Stwórz uczniom okazję do zadawania pytań, wykorzystując teksty, które 
zawierają tylko ogólne informacje na omawiany temat.  

Bardzo ciekawą formą pytania są pytania kluczowe. Są to pytania, które:    
− pokazują uczniom szerszą perspektywę zagadnienia,  
− są ściśle związane z celem lekcji,  
− zawierają w sobie główną problematykę lekcji,  
− mają spowodować zainteresowanie ucznia tematem,  

Lucyna Brajer 
Doradca metodyczny przedmiotów zawodowych 

 

Pytania kluczowe na lekcjach przedmiotów zawodowych.Pytania kluczowe na lekcjach przedmiotów zawodowych.Pytania kluczowe na lekcjach przedmiotów zawodowych.Pytania kluczowe na lekcjach przedmiotów zawodowych.    
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− odpowiedź na te pytania uczeń powinien uzyskać podczas lekcji. 
Dzięki pytaniom kluczowym możemy podkreślać cele uczenia i przyspieszać ich realiza-

cję, wzbudzać chęć uzyskania odpowiedzi na pytanie, angażować wszystkich uczniów i sta-
wiać im wyzwania. Dobre pytanie kluczowe motywuje do nauki poprzez zachęcanie uczniów 
do samodzielnego myślenia i poszukiwania odpowiedzi, oraz do uzasadniania poglądów i spo-
sobu rozumowania. 

 

Poniżej przedstawiam scenariusz zajęć realizowanych z wykorzystaniem pytań kluczo-
wych. Zachęcam do podjęcia próby opracowania własnego materiału. 

 
„Rola pytania kluczowego w organizacji lekcji” 

  

Klasa I – technikum budowlane 
Temat: Zasady i techniki kreślenia rysunku technicznego – 2 jednostki lekcyjne 
1 godz. – Zasady wykonania rysunku technicznego 
Cele ogólne: 

- uczeń zna istotę rysunku technicznego 
- uczeń zna zasady opracowania rysunku technicznego 

Cele szczegółowe: 
- uczeń wyjaśnia cele tworzenia dokumentacji projektowej 
- uczeń uzasadnia potrzebę posługiwania się językiem technicznym 
- uczeń wyjaśnia pojęcie normalizacji i normy technicznej 

Pytanie kluczowe do lekcji: 
Dlaczego na podstawie przedstawionego rysunku nie można wykonać krzesła? 
Środki dydaktyczne: 

- podręcznik 
- materiały pomocnicze: rysunek odręczny – martwa natura – krzesło; rysunki techniczne 

Przebieg zajęć: 
1. Czynności wstępne (5 min.) 

− sprawdzenie obecności 
− podanie celów lekcji 

2. Część zasadnicza lekcji 
Uczniowie w parach przygotowują odpowiedzi na pytanie kluczowe. 
Nauczyciel zapisuje na tablicy najbardziej trafne odpowiedzi: brak wymiarów, brak infor-

macji o materiale, z którego wykonane jest krzesło, brak informacji o szczegółach technolo-
gicznych itp. (10 min.) 

Uczniowie otrzymują materiały przedstawiające rysunek techniczny (łożysko kulkowe – 
projekt Leonardo da Vinci, rysunek połączenia stropu ze ścianą wielowarstwową). 

Nauczyciel opisuje różnicę pomiędzy rysunkami oraz zwraca uwagę na oznaczenia i spo-
sób wymiarowania i opisywania elementów rysunku (10 min.) 

Nauczyciel wprowadza pojęcie normalizacji na przykładzie numeracji obuwia. Uzasadnia 
wprowadzenie normalizacji zwiększeniem popytu i produkcją przemysłową. (5 min.) 

Nauczyciel wprowadza pojęcie normy, podaje definicję normy i rodzaje w odniesieniu do 
prawa europejskiego (5 min.) 
3. Podsumowanie zajęć 

Podaje wymagania – umiejętność podania definicji normy 
Zdania podsumowujące: 
Na dzisiejszej lekcji dowiedziałem się, że…(5 min.) 

4. Zakończenie zajęć 
Podanie materiałów jakie należy przynieść na następne zajęcia. 
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 Każdy kto ma kontakt z człowiekiem, zwłaszcza z młodymi ludźmi zauważa 
wiele dziwnych, niezrozumiałych, nie spotykanych wcześniej zachowań. Doświad-
czają tego rodzice, nauczyciele, wychowawcy, kapłani i katecheci. Stawiamy sobie 
mnóstwo pytań: skąd tyle niechęci do wszystkich i do wszystkiego, opór względem 
uczenia się, poznawania, a nawet wobec robienia czegokolwiek. Podłoże tego proble-
mu ma wielowarstwową strukturę. Wydaje się, że głównym powodem obecnego sta-
nu rzeczy jest postmodernizm - ponowoczesność. Są to nie tyle gwałtowne zmiany, 
co fundamentalne przewartościowanie, które dokonuje się na naszych oczach. Sam 
kierunek myślowy - ponowoczesność ma wiele definicji i trudno jest ustalić jedną 
obowiązującą. Podkreśla się w nich przede wszystkim różnice względem poprzed-
nich epok. Ponowoczesność to przeciwstawienie się nowoczesności, jaką był moder-
nizm. Można powiedzieć koniec ideologii modernizmu, zakończył się pewien etap 
walki. W myśleniu modernizm dążył do precyzyjnego, racjonalnego poznania obiek-
tywnej rzeczywistości. W działaniu do osiągnięcia wspólnej skuteczności, i efektyw-
ności we wszystkich przedsięwzięciach. Ponowoczesność to nie tylko poglądy filozo-
ficzne, ale całościowy stan współczesnej kultury, cywilizacji, dominujące wzory my-
ślenia, postępowania, odniesienie do sztuki, polityki, nauki i religii. Swój początek 
bierze w Europie i Ameryce Północnej w latach 60 – tych ubiegłego wieku i określa 
się jako POSTMOD. Radykalnie odnosi się do człowieka, do przyjętych wcześniej 
norm. Subiektywność staje się wartością absolutną. Ona jest ponad tradycją, instytu-
cjami, ponad wszystkim. W tym rozumieniu religia to nie jest spotkanie z Bogiem, 
odniesienie do świętości, dążenie do świętości. Religia to mieszanina jakichś elemen-
tów religijnych. Odnosi się to do wszystkich religii, nie tylko religii katolickiej. Poje-
dyncze elementy różnych religii wrzuca się w jedną całość. Mówi się, że kiedyś elek-
tryczność zburzyła czas dnia i nocy, czas pracy i odpoczynku. Teraz człowiek pracuje 
także w nocy. Pod względem ekonomicznym to większy zysk, ale trzeba patrzeć jakie 
to ma znaczenie dla człowieka – pracownika. Przekroczenie czasu pracy powoduje 
zaburzenia w funkcjonowaniu organizmu. Dzisiaj mamy hiper aktywność we wszyst-
kich wymiarach ludzkiego życia. Stąd bierze się szukanie różnego rodzaju 
„dopalaczy” legalnych i nielegalnych. Społeczeństwo coraz bardziej staje się wielo-
kulturowe. Problem w tym, że to nie jest wiele kultur i religii, ale mieszanie się 
wszystkiego ze sobą, wręcz stapianie się. Młodzież nosi oznaki różnych religii, czę-
sto zupełnie nieświadomie, nie wiedząc nawet co znaczy, i do której religii należy. 
Młodzi mają trudności z określeniem prawdziwej religii, nie chcą się jej uczyć, bo 
inna religia to też religia. Dlatego istnieje potrzeba zaprezentowania różnych religii w 
jakichś uporządkowanych cyklach katechezy. Następuje zamazywanie różnicy, nie-
kiedy kultura popularna i bardzo wysoka mieszają się ze sobą. W takim świecie nie 
ma problemu, bo nie ma jednoznacznego odniesienia. Kultura oderwana od czasu, od 
historii, zaczyna się odnosić do całego globu – „globalna wioska”. Jeżeli są tacy, co 
nie korzystają z mediów, to jest ich bardzo mało. Korzystający z Internetu mają po-

Ks. Czesław Walentowicz  
Doradca metodyczny religii katolickiej 

Ponowoczesność, czy pomieszanie dobrego i złego?Ponowoczesność, czy pomieszanie dobrego i złego?Ponowoczesność, czy pomieszanie dobrego i złego?Ponowoczesność, czy pomieszanie dobrego i złego?    
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dobne myślenie, podobne odniesienia na całym świecie. Ponowoczesność przypisuje 
mediom wielką w ogóle, a zwłaszcza w kreowaniu rzeczywistości.  

Bardzo atrakcyjną dla młodego człowieka jest kultura amerykańska. Być kimś 
wielkim, znaczącym - to jest to. Szacuje się, że produkcja filmów w Ameryce to 10% 
produkcji światowego kina. Natomiast zyski z filmów amerykańskich stanowią 60% 
zysków kina na całym świecie. Do lat 80 – 90 tych mieliśmy propagowanie zdrowej 
rodziny, dzisiaj mamy zupełnie inne kierunki. Teraz 6 grudnia w dzień św. Mikołaja 
zamiast biskupa mamy kolor czerwony, czapkę, prezenty, 1 listopada w Dzień 
Wszystkich Świętych wprowadza się święto dyni, Halloween. W ogólnej ocenie 
obecnie liczy się marka. Chłopiec pytany o to, co widzi w dziewczynie, która go inte-
resuje mówi, że widzi markowe ubrania, podobnie na to pytanie odpowiada dziew-
czyna.  Główny przekaz wszystkich producentów, zwłaszcza markowych brzmi: „nie 
możesz być kimś, jeżeli tego nie masz.” Dlatego już coraz częściej pojawiają się gło-
sy sprzeciwu: „nie jestem konsumentem, jestem osobą, jestem człowiekiem.” Nie są 
to jeszcze głosy zbyt mocne ani masowe. Ale już mamy obietnice, że reklamy nie 
będą nadawane z tak nasilonym głosem, jak do tej pory. W mediach największe zain-
teresowanie budzi utopia – wampir. Życie po śmierci tak, ale w perspektywie wampi-
ra. Dążenie do rzeczywistości zbawczej przestaje być znaczące. A ta rzeczywistość 
zbawcza to zakochanie się i wejście w relację z Kimś, Kto ma wieczność, ma szczę-
śliwą przyszłość. Dzisiaj mamy absolutyzację subiektywizmu i relatywizmu zarazem. 
Tak często słyszymy, nie tylko w mediach stwierdzenia: ja myślę, ja sądzę, ja uwa-
żam, ja chcę. Rodzi się pytanie: jak w takiej sytuacji mówić o stałości, obiektywno-
ści, o Bogu, o Dekalogu? Dominację posiada ICT, informacja staje się towarem, kto 
ma informację – ten ma władzę. Z pogoni za informacją, której potrzeba jest ciągle 
podsycana powstaje kolejny problem uzależnienia od internetu, komórki. Ponieważ 
świat wirtualny jest bardziej atrakcyjny niż świat realny następuje ucieczka od rze-
czywistości w świat wirtualny. Coraz bardziej zaczyna on zastępować świat realny. 
W wirtualnym świecie można być zupełnie kimś innym niż jest się w rzeczywistości, 
można być tym, kim się chce być i nikt tego nie sprawdzi. Kolejną niepokojącą rze-
czą jest brak akceptacji autorytetu, państwa, prawa. Coraz bardziej dostrzegamy 
współczesny nomadyzm, coraz więcej ludzi przenosi się z miejsca na miejsce i coraz 
częściej. Jest to przenoszenie się z jednej rzeczywistości w drugą. Obserwujemy od-
radzanie się fundamentalizmu islamskiego, Zachód go odrzuca, ale korzysta z jego 
dorobku. Następują zmiany w religijności: nie liczenie się z Bogiem, Bóg jest, ale co 
z tego wynika? Religia jest postrzegana jako jedna z wielu propozycji, jeden z wielu 
produktów do wzięcia, jako rzecz iluzoryczna, mało znacząca, prywatna. Widzimy 
wyraźny rozdźwięk między wiarą a kulturą. Obserwujemy kryzys podejścia do Ko-
ścioła, do Jego nauczania, ciągły atak na papieża i na księży. Chociaż w roku kapłań-
skim mówi się o cudzie powołań. Nastąpił znaczny wzrost powołań w Australii i w 
Hiszpanii.  

Wszechpanująca konsumpcja coraz bardziej nakręca produkcję i pobudza potrze-
by ludzkie. W Stanach Zjednoczonych w ramach patriotyzmu zachęca się do kupo-
wania, konsumpcja rozwija produkcję. Jesteś człowiekiem jeżeli jesteś zdolny do 
konsumpcji. Jeśli nawet czegoś nie potrzebujesz – masz kupować dla państwa, dla 
jego rozwoju. Ten kto konsumuje służy krajowi, pracuje, produkuje. Ogólne nasta-
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wienie jest takie: „żyję, aby konsumować, coraz lepiej, coraz więcej.” Wzbudzanie 
pragnień, marzeń, doświadczeń, przyjemności. Nawet świat duchowy może podlegać 
konsumeryzacji: wycieczki, pielgrzymki, odkrywanie miejsc domniemanych cudów, 
niezwykłości, biznes religijny, uzdrowiciele duchowi i nie tylko. To wszystko to jest 
konsumeryzm duchowy. Nieustanne poszukiwanie jeżdżąc ciągle po rekolekcjach, 
ruchach i kursach. Nawet ludzie zaangażowani w ruchy i grupy, uformowani, nie 
potrafią być na miejscu, coś z siebie dać, ciągle muszą się „ładować.” Chodzenie po 
różnych kościołach, co niedziela lub co dzień w innym kościele to jest kolekcjonowa-
nie wrażeń. Wszystko, co obserwujemy w świecie to jeden wielki super rynek, także 
w dziedzinie kultury. Opakowanie staje się ważniejsze od produktu. Kult ciała, trzeba 
dbać o ciało, ale to jest opakowanie a nie osoba. Współczesny konsument z niczego 
nie korzysta z wielkim przekonaniem, bo już jutro albo jeszcze w momencie kupowa-
nia jest już coś nowego, coś lepszego. Wobec takich rozterek mówi się, że trzeba brać 
to, co jest na rynku a nowe produkty będą dochodzić. Dzisiejszym wskazaniem jest 
używać i to szybko, natychmiast. To używanie to jeden ze sposobów na szczęście, na 
„niebo” na ziemi. Życie jest jak cytryna, trzeba je wycisnąć na maxa. Ważne są emo-
cje, pragnienia i ich zaspokajanie, ale nie rozum, nie drugi człowiek. W Japonii ma-
my 3,5 miliona tzw. „furitów”(free = wolny i arbeit = praca) wolnych pracowników. 
Młody człowiek nie chce mieć stałej pracy, nie chce robić kariery, nie chce dużych 
pieniędzy. Żyje z partnerem, bo inwestowanie się nie opłaca, liczy się tylko teraz. Na 
pytanie, co dalej? Odpowiada: „jest fajnie, co będzie dalej zobaczymy.” W Europie 
też mamy wielu młodych ludzi wyjeżdżających za pracą, którzy są gdzieś na krótko, 
mieszkają razem na jakiś czas. Wszystko dla polepszenia sobie bytu. Dzisiaj luksus 
staje się standardem, nikogo nie dziwi. To nie jest złe. Tylko wszystko jest takie sa-
me, płytkie, jednorodne, niejakie, bo jest z jednego źródła. Czasami obcokrajowcy 
pytają w Polsce: w jakim ja jestem kraju? W Polsce. A to dlaczego wszędzie słyszę 
angielską muzykę? Relatywizm dotyka wszystkiego, także kultury. Wszystko może 
być wartością, brak wartości również jest wartością. Jeżeli nie ma kryteriów to nie 
ma prawdy, dobra, miłości. Jest kultura, jest też inna kultura – inność, odmienność. 
Coś jest inne, jest fajne. Mamy kryzys autorytetów, odwołujemy się do idoli. Wszyst-
kich traktujemy jako równo dojrzałych. A przecież jest różnica między celebrytą a 
bohaterem, męczennikiem, świętym. Umberto Eco pisał kiedyś „wiek bez rozumu”. 
Takie mamy czasy. Powrót wieku bez rozumu, nieufność do nauki, zabobon ponad 
rozumem, upadek wyobraźni chrześcijańskiej. Wielu odrzuca Kościół, ale odrzucając 
Kościół szybko traci się wiarę. Żeby coś odrzucić, najpierw trzeba to znać. Przecież 
nikt nie rodzi się ateistą. Obecna kultura polega na tym, że zanim coś poznamy już 
odrzucamy. Kultura nie znosi pustki, jeżeli odrzuca się wartość musi znaleźć się ja-
kaś inna wartość.  

Podsumowując należy stwierdzić, że ponowoczesność to kolejna utopia, bardzo 
niebezpieczna, proponująca człowiekowi szczęście według jego subiektywnych po-
trzeb już tu na ziemi, ale w pojedynkę, w izolacji, a więc nierealnie. Ten etap czło-
wiek też musi przejść, aby znowu zwrócić się ku prawdziwym wartościom, ku swoje-
mu Bogu.  
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„Uczeń sprawiający trudności wychowawcze”„Uczeń sprawiający trudności wychowawcze”„Uczeń sprawiający trudności wychowawcze”„Uczeń sprawiający trudności wychowawcze”    
Potoczne używanie terminu „trudności wychowawcze” często jest  przypisywane 

przez nauczycieli uczniom, którzy: 
− Nie potrafią i nie są w stanie nawiązać poprawnych kontaktów społecznych z ró-

wieśnikami i osobami dorosłymi , przez co popadają  z nimi w konflikty. 
− Są rozdarci wewnętrznie, nie potrafią sobie poradzić ze swoimi emocjami, uwi-

kłani są w wewnętrzny konflikt, który wywiera wyraźne piętno na ich zachowa-
niu. 

− Sprawiają nauczycielom wiele kłopotów w pracy dydaktyczno- wychowawczej i 
nie poddają się zwykłym oddziaływaniom pedagogicznym. 

− Czynią niezadowalające postępy w nauce. 
Tak rozumiane pojęcie ucznia trudnego uwypukla związane z nim trudności w 

sferze społecznej, psychologicznej, wychowawczej i dydaktycznej.  
Są to dzieci określane jako: uparte, kłamliwe, nieposłuszne, bijące kolegów, mie-

wające napady gwałtownego gniewu, złości, popełniające kradzieże, niszczące różne 
przedmioty, niecierpliwe, lękliwe, bierne, ospałe, często zmęczone.  

Większość powyższych trudności jest wywołana niewłaściwym postępowaniem 
otoczenia. Może to być środowisko rodzinne, które nie zaspokaja podstawowych 
potrzeb dziecka - potrzeby poczucia bezpieczeństwa, miłości, akceptacji, w którym 
funkcjonują niespójne, niesprecyzowane normy i wartości, które dostarcza agresyw-
nych modeli postępowania. Przyczyny trudności wychowawczych tkwią również w 
nieprawidłowym rozwoju uczuciowym dziecka, które zbyt często przeżywało silne 
napięcia lub wstrząsy emocjonalne – miało przykre doświadczenia lub zbyt wiele je 
spotkało niepowodzeń. Wiele z nich pochodzi z nieprawidłowego klimatu w rodzinie, 
z nieodpowiedniego stosunku do dziecka. Dziecko jest świadkiem braku harmonii 
oraz dobrego współdziałania w rodzinie, opartego na  prawdziwym uczuciu i wza-
jemnym zaufaniu. Postawy rodzicielskie zbyt tolerancyjne jak i zbyt rygorystyczne są 
pełne błędów wychowawczych – wywołują i nasilają trudne zachowania.  Również 
szkoła może przyczynić się do wywołania trudnych zachowań dziecka poprzez: nie-
adekwatne do możliwości dziecka wymagania, złe relacje między dzieckiem a na-
uczycielem (negatywny stosunek do dziecka), brak akceptacji lub odrzucenie przez 
kolegów.  
Zachowanie dziecka jest odpowiedzią na warunki stworzone przez mu przez 
dorosłych. 

 W postępowaniu terapeutycznym w przypadku ucznia przejawiającego trud-
ności wychowawcze należy kierować się następującymi zasadami: 

mgr Anna Gawryluk – doradca metodyczny  
szkolnictwa specjalnego i integracyjnego  

mgr Anna Szwarc – psycholog -  
Publiczne Gimnazjum Nr 4 z Oddziałami Integracyjnymi,  

Przedszkole Samorządowe Nr 41 Integracyjne  
 

Uczeń o specjalnych potrzebach edukacyjnych w mojej klasie.Uczeń o specjalnych potrzebach edukacyjnych w mojej klasie.Uczeń o specjalnych potrzebach edukacyjnych w mojej klasie.Uczeń o specjalnych potrzebach edukacyjnych w mojej klasie.    
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1. Zasada afirmacji – zauważanie mocnych stron dziecka, chwalenie, dyskretne 
motywowanie dziecka poprzez wsparcie, pochwałę. Nie krytykujemy, nie ocenia-
my. 

2. Zasada otwartości – w stosunku do siebie samego i innych ludzi – uczenie dziec-
ka empatii – umiejętności słuchania drugiego człowieka oraz szacunku do jego 
przeżyć, umiejętności określania i wyrażania swoich uczuć. 

3. Zasada bliskiego kontaktu z dzieckiem – nauczyciel jest sojusznikiem dziecka  
w pokonywaniu trudności, poprzez stworzenie atmosfery ciepła akceptacji, życz-
liwości, zainteresowania.  

4. Zasada istnienia norm – określenie zasad i norm panujących w klasie, grupie. 
Nauczyciel uczy ważności przestrzegania określonych wspólnie zasad funkcjono-
wania grupy.   

 
Praca wychowawcza nad niwelowaniem trudnych zachowań może toczyć się na każ-
dej lekcji. 
Metody jakie można zastosować to: 
− dyskusja w grupie - kontrolowana, dająca możliwość dzielenia się doświadczenia-

mi, daje szansę zaistnienia w grupie, uczy tolerancji,  
− burza mózgu - ułatwia wymyślanie w krótkim czasie pomysłów, metoda rozgrze-

wająca, uaktywniająca,  
− praca w grupach - pobudza do twórczego myślenia, umożliwia większą aktyw-

ność, zaangażowanie,  
− drama - odgrywanie scenek tematycznych uczących nowych zachowań w zależno-
ści od tego, co chcemy osiągnąć, 

− ćwiczenia ruchowo - relaksacyjne o ustalonym celu i przebiegu, rysunek i muzy-
ka. 

Dzięki tym metodom można osiągnąć następujące cele: 
− rozwiązywanie konfliktów,  
− budowanie zaufania, integracja klasy,  
− rozwijanie umiejętności słuchania, 
− odreagowanie napięć, 
− afirmowanie siebie, poszerzanie wiedzy o sobie,  
− poszerzenie samooceny, samoświadomości, 
− przezwyciężanie nieśmiałości, 
− uczenie otwartości, 
− uczenie wyrażania swoich uczuć, sądów,  
− rozwijanie wyobraźni,  
− ćwiczenie pamięci, koncentracji, spostrzegawczości  

 
Ważne jest więc, aby nauczyciel rozpatrywał trudne zachowania przejawiane 

przez ucznia we wszystkich aspektach jego funkcjonowania. Nie należy pochopnie 
wyciągać wniosków z obserwowanych zachowań, gdyż ich przyczyny mogą być dla 
nas niezauważalne. Nietrafna, niesprawiedliwa ocena danego ucznia przez pryzmat 
jego zachowania może być bardzo krzywdząca.  

 


